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Сенатының Экономикалық саясат, 
инновациялық даму және кәсіпкерлік 
комитетінің төрағасы:

«ЭКОНОМИКА 
МҰНАЙ ЭКСПОРТЫНА 

ТӘУЕЛДІ БОЛМАУЫ 
КЕРЕК»

СӘТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ

БӘРЕКЕЛДІ

ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ

АДАМНЫҢ ОРНЫН
АЛГОРИТМ 

АЛМАСТЫРА АЛА МА?

(Жалғасы 5-бетте)

2-бет 3-бет 8-бет

XXI ғасыр – жасанды интеллект (ЖИ) дәуірі. Бұл технология адам өмірінің барлық саласына еніп, жұмыс про-
цесін оңтайландырып, жаңа мүмкіндіктер ашуда. Бірақ ЖИ тек жетістіктер мен дамудың символы ғана емес, 
сонымен қатар бірқатар күрделі мәселелер мен қауіптердің де қайнар көзіне айналды. ЖИ-дің қарқынды дамуы 
адамзат үшін игілік пе, әлде оның ұзақмерзімді салдары ауыр  ма? 

(Жалғасы 3-бетте)

ООтбасы құндылығының тбасы құндылығының 
орны бөлекорны бөлекДроппер деген кім?Дроппер деген кім?

ЖАС ҒАЛЫМДАР 
БАСПАНАЛЫ БОЛДЫ

Министрлік 2024 жылғы мамыр айынан 
бастап баспанаға мұқтаж жас ғалымдардың 
тізімін қалыптастыру бойынша жұмыс жүр-
гізуде. Осыған орай, Алматы қаласында бас-
пана беру үшін ғылыми ұйымдардың, жоғары 
және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру 
ұйымдарының жас ғалымдары үшін пәтер-
лерді бөлу жөніндегі комиссияда баспанаға 
мұқтаждардың тізімі айқындалған болатын. 
Нәтижесінде 9 жас ғалымға тұрғын үй сер-
тификаты табысталды. Баспаналы болғандар 
арасында Абай атындағы Қазақ Ұлттық пе-

дагогикалық университетінің жас ғалымдары 
Дәурен Байсейітов пен Гүлістан Елубай бар.

Шара барысында ҚР Ғылым және жоғары 
білім министрі Саясат Нұрбек жас ғалымдарды 
қолдауға қатысты оң өзгерістер орын алғанын 
атап өтті. Сонымен қатар, 2024–2026 жыл-
дарға арналған қолданбалы ғылымды мемле-
кеттік қаржыландыру көлемі ұлғайғанын, жас 
ғалымдарды қолдау шаралары күшейтіліп, 
ғылымды дамыту және технологиялық сая-
сатты іске асыруға бағытталған «Ғылым және 
технологиялық саясат туралы» заң қабылда-

нып, ғылыми ұйым қызметкерлерінің лауа-
зымдық жалақысы артқанын айтты. 

Айта кетейік, бұған дейін Мемлекет бас-
шысының тапсырмасымен 42 жас ғалым 
тұрғын үй сертификатын алды. Сонымен 
қатар 2023 жылғы 19 қазанда Ғылым және 
жоғары білім министрлігі мен «Отбасы банк» 
АҚ арасында жас ғалымдарға 2023–2027 
жылдарға арналған жеңілдетілген кредит 
беру бағдарламасы бойынша ынтымақтас-
тық туралы келісімге қол қойылды. Қазір-
гі уақытта аталған бағдарлама бойынша 

290 жас ғалым жеңілдікпен баспана алды.
Жас ғалымдарды пәтермен қамтамасыз 

ету – еліміздегі ғылым мен білімді қолдаудың 
жарқын үлгісі. Бұл бастама – жас зерттеу-
шілерге жаңа мүмкіндіктер ашып, олардың 
ғылымға деген ынтасын арттырады. Баспана-
мен қамтамасыз ету – тек әлеуметтік қолдау 
ғана емес, елдің интеллектуалдық әлеуетін 
нығайтуға бағытталған маңызды қадам.

А.ЕРБОЛҚЫЗЫ ,
«Заң газеті»

Балаларға арналған танымдық Балаларға арналған танымдық 
контенттер неге аз?контенттер неге аз?

– Сүйіндік Тасеменұлы, Се-
наттағы маңызды комитеттің 
төрағасысыз. Осы комитеттің 
бастамасымен қаралып, қабыл-
данған заңдарға тоқтала кет-
сеңіз. Олар қаншалықты елдің 
әлеуметтік-экономикалық да-
муына ықпал етпек?

– 2024 жылы Экономикалық саясат, 
инновациялық даму және кәсіпкерлік ко-
митеті Мемлекет басшысының еліміздің 
экономикалық өсуін қамтамасыз ету, 
кәсіпкерлік белсенділікті ынталандыру 
және инвестициялар тарту жөніндегі 
тапсырмаларын орындауға бағытталған 
бірнеше заңды қарастырды. Былтыр 30 
желтоқсанда қол қойылған «Биржалық 
сауда және кәсіпкерлік мәселелері тура-
лы» заңды атап өтуге болады.  Заңның 
мақсаты – биржалық сауданы реттейтін 
заңнаманы одан әрі жетілдіру, сондай-ақ 
инвесторлар құқығын қорғаудың жаңа 
механизмін енгізу арқылы инвестици-
ялық климатты жақсарту.  Заңның негізгі 
бағытының бірі – тау-кен өндірушілердің 
тауар биржасы арқылы сатып алу рәсімі-
нен жалтаруын болдырмау және отан-
дық өндірушілердің ашық сауда құрал-
дарына қолжетімділігін арттыру. Бұл 
жаңашылдықтар Мемлекет басшысының 
тапсырмаларын орындауды қамтамасыз 
етеді, ол арқылы ірі бизнес отандық тау-
арларды сатып алу мен реттелген сатып 
алу ережелерінен айналып өтіп, «қал-
талы» тауар биржаларын қысқартуға 
бағытталған.  

Сондай-ақ, комитет тұрғын үй саяса-
тын реформалау мәселесі бойынша заң-
ды қарастырды, ол тұрғын үй қатынаста-
ры саласындағы заңнаманы жетілдіруге 
бағытталған.  Заңда «Отбасы банк» ак-
ционерлік қоғамын ұлттық даму инсти-
тутына айналдыру қарастырылған, оның 
негізгі міндеті – азаматтарды тұрғын үй-
мен қамтамасыз ету бойынша тұрғын үй 
қатынастарын дамыту; жалға берілетін 
тұрғын үйді бұрын сатып алу құқығын-
сыз берген жағдайда оны жекешелен-
діру құқығын беру; жесірлерді толық 
емес отбасы санатынан әлеуметтік осал 
топтар ретінде бөлу; тұрғын үй жағдай-
ын жақсартуға бағытталған мемлекеттік 
қолдау шараларын анықтау және т.б.  

Мемлекет басшысының тапсырмасымен ғалымдарға қолдау көрсету, олар-Мемлекет басшысының тапсырмасымен ғалымдарға қолдау көрсету, олар-
дың әлеуметтік мәртебесін арттыру және ғылымға жас кадрлардың келуін ын-дың әлеуметтік мәртебесін арттыру және ғылымға жас кадрлардың келуін ын-
таландыру мақсатында ҚР Ғылым және жоғары білім министрі Саясат Нұрбек таландыру мақсатында ҚР Ғылым және жоғары білім министрі Саясат Нұрбек 
«Ғылым ордасы» ғимаратында жас ғалымдарға пәтер сертификаттарын салта-«Ғылым ордасы» ғимаратында жас ғалымдарға пәтер сертификаттарын салта-
натты түрде табыстады. натты түрде табыстады. 
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КӨЗҚАРАС

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛДІҢ 
МЕРЕЙІ ҮСТЕМ

АЛАЯҚТАН АБАЙ БОЛ!

Алматы облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дү ниесі аумақтық Алматы облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дү ниесі аумақтық 
инспекциясының 2025 жылғы 26 ақпандағы № 14-н/қ бұйрығының негізінде инспекциясының 2025 жылғы 26 ақпандағы № 14-н/қ бұйрығының негізінде 
облыс аумағында көктемгі аңшылық маусымы ашылды.облыс аумағында көктемгі аңшылық маусымы ашылды.

Дроппер дегеніміз – алаяқтар  ұрлаған ақшаны өзінің банк Дроппер дегеніміз – алаяқтар  ұрлаған ақшаны өзінің банк 
картасы арқылы өткізетін адам. Көп жағдайда дропперлер картасы арқылы өткізетін адам. Көп жағдайда дропперлер 
өзінің алаяқтың құрбаны болғанын түсінбейді. Өйткені алаяқ-өзінің алаяқтың құрбаны болғанын түсінбейді. Өйткені алаяқ-
тар дроппердің сеніміне кіріп, өз әрекетінің заңды екенін тар дроппердің сеніміне кіріп, өз әрекетінің заңды екенін 
түсіндіріп, банк картасы арқылы әртүрлі адамдардың шотта-түсіндіріп, банк картасы арқылы әртүрлі адамдардың шотта-
рынан ұрланған, заңсыз алынған  ақшаны  аудару үшін пай-рынан ұрланған, заңсыз алынған  ақшаны  аудару үшін пай-
даланады. Олар дропперлер арқылы өздеріне ақша аудартып даланады. Олар дропперлер арқылы өздеріне ақша аудартып 
немесе қолма-қол ақша шештіріп алғанымен, өздері тасада немесе қолма-қол ақша шештіріп алғанымен, өздері тасада 
қалады. қалады. 

ДРОППЕР 
ДЕГЕН КІМ?

Дропперлердің мұндай ауда-
рым жасауға не үшін келісімін бе-
ретіні түсінікті. Өкінішке қарай, 
көп жағдайда алаяқтарға ақшаға 
мұқтаж студенттер, жұмыссыздар, 
егде жастағы зейнеткерлер алда-
нады. Өйткені, алаяқтар ол азамат-
тарға  банк картасын пайдаланға-
ны үшін  ақшалай сыйақы береді. 
Осылайша дроппер өзінің алаяқтар 
ойластыр ған қылмысқа қатысушы 
екенін, өз банк картасы арқылы ал-
данған адамның немесе ұрланған 
ақшаның аударылып жатқанын  
түсінбей де қалады. Бұл қазіргі 
уақыттағы алаяқ тықтың жаңа зама-
науи әдісінің бірі.

Заң бойынша банк картасын 
атына рәсімдеген адам өзінің есеп 
шоты арқылы жасалған барлық 
банктік операциялар үшін, соның 
ішінде интернет немесе мобильдік 
банкинг арқылы логин, парольды 
қолданумен жасалған операциялар 
бойынша дербес жауапты болады. 
Сот тәжірибесі көрсеткендей қазір-
гі уақытта талап қоюшылар сотқа 
дропперден негізсіз иеленіп алған 
ақшаны  өндіру талаптарымен жү-
гінуде.Талап қоюшылардың мұн-
дай талабы Азаматтық кодекстің  
953-бабына негізделген. 

Аталған заң нормасында заңдар-
мен немесе мәмiлемен белгiленген 
негiздерсiз мүлiктi басқа тұлғаның 
есебiнен иеленiп алған немесе жи-
наған тұлға (сатып алушы), осы 
кодекстің 960-бабында көзделген 
жағдайлардан басқа ретте, негiз-
сiз иеленiп алынған немесе жи-
нақталған мүлiктi алдыңғысына 
қайтаруға мiндеттi екендігі көздел-
ген.

Азаматтық кодекстің 48-тарауы-
ның ережелерi негiзсiз баю мүлiктi 
иеленушiнiң, жәбiрленушiнiң өзiнiң 
немесе үшiншi тұлғалардың пиғылы-
ның нәтижесi не оқиғаның салда-
ры болып табылғанына қарамастан 
қолданылады. Егер сотта азаматтық 
істі қарау барысында дроппердің 
есеп шотына ақша келіп түскені 
дәлелденсе және дроппер есеп шо-
тына келіп түскен ақшаны алудың 
негізділігін дәлелдей алмаса, дроп-
пер  негізсіз иеленіп алған ақшаны 

қайтаруға міндетті. Жақында жер-
гілікті сот негізсіз иеленіп алған ақ-
шаны қайтару туралы қаралған іс 
бойынша дропперден 700 000 теңге 
өндірді. Азаматтық іс бойынша та-
лап қоюшы Р. «Инстаграмм» әлеу-
меттік желісінде тіркелген А. есімді 
менеджерге 3 дана ұялы телефонға 
тапсырыс берген. Телефонның жал-
пы құны 700 мың теңгені құрайды. 
Менеджердің сілтемесі бойынша та-
лап қоюшы Р. жауапкер К-ның есеп 
шотына 700 мың теңгені Банктен 
несие рәсімдеп аударған. Белгілен-
ген мерзімде тауар жеткізілмеген 
соң, талап қоюшы менеджерден 
тауар үшін төленген қаражатты 
«WhatsApp» желісі арқылы талап 
еткен. Алайда, менеджер А. талап-
ты орындамаған.  Талап қоюшы Р. 
сотқа жүгініп, жауапкер К-ның есеп 
шотына ақшаның түсуіне байла-
нысты негізсіз иеленген ақшаны 
қайтаруды және сот шығындарын 
өндіруді сұрады. 

Сот талап қоюшының талабын қа-
нағаттандыру туралы шешім қабыл-
дау барысында Азаматтық кодекстің 
953-бабын басшылыққа алып, талап 
қоюшының жауапкер ақша аударым 
жасағанын растайтын төлем түбір-
тегіне, жауапкердің өз есеп шотына 
талап қоюшыдан ақша түскенін, ол 
ақшаны үшінші тұлғаға аударғанын 
растап көрсеткен жауабына және 
талап қоюшы мен жауапкер ара-
ларында мәміле жасақталмағаны-
на негіздеген. Демек, бұл тұрғыда 
сот жауапкер өз әрекетімен талап 
қоюшының  есебiнен қаражатты 
негізсіз иеленiп алған деп дұрыс 
бағалаған. Сондықтан негізсіз ие-
леніп алған мүлікті жауапкер талап 
қоюшыға қайтаруы тиіс деген заңды 
шешім қабылданған.

Алаяқтардың тұзағына түспеу 
үшін халықты ақпараттандыру 
маңызды. Қарапайым халық дербес 
деректерін ешкімге хабарламауы, 
бейтаныс үшінші тұлғалардың кар-
тасына ақша аударым жасамауы, 
дроппер туралы білуі керек. 

А.АХМЕТОВА,
Маңғыстау облыстық 

сотының судьясы

Шыны керек, ғаламторға қол-
жетімділіктің артуы, әлеумет-
тік желілердің дамуы, халықа-
ралық контенттердің көпт іг і 
жастардың өзге тілдерге деген 
қызығушылығын қалыптастырды. 
Интернет кеңістігінде қай тілдегі 
ақпарат көп әрі тартымды болса, 
жастардың дені сол тілді үйренеді. 
Ағылшын, орыс тілдерінде сөйлей-
тін балалар санының артуына да ең 
алдымен осы жағдай түрткі болып 
отыр. Қазақ тілі осындай тілдердің 
көлеңкесінде қалып қалмас үшін 
біздің елімізде де ауқымды іс-ша-
ралар қолға алынуы тиіс. Мұндай 
шаралардың басым бөлігін қазақ-
ша үйрену курстары ғана емес,  
сонымен бірге түрлі ойындар, тез 
жатталатын өлеңдер мен ертегілер 
құрауы керек. Бала кезінен ана 
тілін жетік меңгерген жастар мем-
лекеттік қызметте де көпшіліктің 
көңілінен шығары талассыз.

Мысалы қазір кез келген мем-
лекеттік қызметке қабылдаудың 
басты шарты – мемлекеттік тілді 
жетік меңгерумен байланысты. Се-
бебі мемлекеттік қызметке тұрғы-
сы келген азаматтың мемлекеттік 

тілді білуі міндет. Мұндай жоғары 
талап сот саласында да бар. Қазір 
судьялармен қоса, сот қызметкер-
лерінің де қазақша білетіндері ғана 
жұмысқа қабылданады. Бүгінде 
республика соттарының қай-қай-
сысын алсаңыз да іс құжаттарын 
мемлекеттік тілде жүргізеді. Сотқа 
түскен сауалдар мен сұраныстарға 
да қазақша жауап беріледі. Одан 
бөлек, сот ғимаратындағы бүкіл 
ақпарат, хабарлама, ескертпелер, 
сондай-ақ арыз-шағым үлгілері мен 
заң талаптары мемлекеттік тілде 
жазылған. 

Басқа өңірлермен салыстырған-
да Абай облысы Жарма аудандық 
сотында мемлекеттік тілде қара-
латын істердің саны айтарлықтай 
жоғары. Мәселен, 2024 жылдың 
12 айында аудандық сотта 72 қыл-
мыстық іс қаралса, оның 54-і мем-
лекеттік тілде таразыға салынған. 
Осы есепті мерзімде қаралған 399 
азаматтық істің 178-і мемлекеттік 
тілде. Ал 2024 жылы 665 әкімшілік 
құқық бұзушылық іс қаралса, оның 
ішінде 525 іске мемлекеттік тілде 
төрелік жасалған. 2025 жылдың 
екі айында 9 қылмыстық іс қарал-

Қадірлейтіні елі, қолдайтын халқы болмаса, тіл қолданыстан Қадірлейтіні елі, қолдайтын халқы болмаса, тіл қолданыстан 
шығады. Бұған әлемдік тәжірибеде мысал жеткілікті. Ұлттың сұра-шығады. Бұған әлемдік тәжірибеде мысал жеткілікті. Ұлттың сұра-
нысынан ажыраған көптеген тілдер жыл өткен сайын өлі тілдер нысынан ажыраған көптеген тілдер жыл өткен сайын өлі тілдер 
қатарын толықтыруда. Ал өз алдына тәуелсіз мемлекет құрып, ана қатарын толықтыруда. Ал өз алдына тәуелсіз мемлекет құрып, ана 
тіліне мемлекеттік мәртебе берген елде тілдің жойылуы мүмкін тіліне мемлекеттік мәртебе берген елде тілдің жойылуы мүмкін 
емес. Қазақстанда да қазақ тілінің қолданыс аясын кеңейтуге бар-емес. Қазақстанда да қазақ тілінің қолданыс аясын кеңейтуге бар-
лық жағдай жасалуда.лық жағдай жасалуда.

ды, оның ішінде 7 іс мемлекеттік 
тілде. Ал осы екі айда 72 азамат-
тық іс қаралып, оның 36-сы, яғни 
тең жартысы мемлекеттік тілде 
сараланған. 161 әкімшілік құқық 
бұзушылық істің 109-ы мемлекеттік 
тілде қаралған. Осы көрсетіштердің 
өзі сот саласында мемлекеттік тіл-
дің мерейін өсіруге бағытталған 
іс-шараларды үзбей жалғастыру 
керектігін міндеттейді. 

Біз Жарма аудандық соты тара-
пынан мемлекеттік тілдің мәселесін 
көтеретін түрлі мақалалар жазып, 
халықтың тілге деген құрметін арт-
тыруға күш салып келеміз. Одан 
бөлек, құзырлы орган өкілдерін қа-
тыстыра отырып дөңгелек үстел, 
семинарлар ұйымдастырып, мем-
лекеттік тілде құжат рәсімдеудің 
жолын нұсқап, ортақ кемшіліктерді 
бірігіп шешуге қадам жасап отыра-
мыз. Осының барлығы тілге деген 
құрметті арттырары даусыз. 

АБАЙ ОБЛЫСЫ

Р.ОМАРОВ,
Жарма аудандық сотының 

төрағасы

Қазақстанда құқықтық рефор-
ма аясында сот жүйесін жетілдіру 
және азаматтардың сот төрелігі-
не қолжетімділігін арттыру мақ-
сатында кассациялық соттың рөлі 
күшейтілуде. Бұл өзгерістер сот 
шешімдерінің заңдылығын, әділ-
дігін және бірізділігін қамтамасыз 
етуге бағытталған.

Кассациялық сот – құқықтық 
дауларды қайта қарау құқығына 
ие ең Жоғары Сот инстанциясы. 
Оның негізгі міндеті – төменгі сот-
тар шешімдерінің заңға сәйкестігін 
тексеру, қателіктерді түзету және 
сот практикасын жетілдіру. Касса-

циялық сот азаматтардың әділ сот 
төрелігіне қол жеткізуін қамтама-
сыз етеді. Егер сот шешімі адам-
ның конституциялық құқықтарына 
қайшы келсе, ол қайта қаралып, 
өзгертілуі мүмкін.

Қазақстанда сот жүйесін рефор-
малау аясында кассациялық сот-
тың өкілеттіктері кеңейтілді. Жаңа 
өзгерістерге сәйкес:

• Кассациялық сот төменгі сот 
инстанцияларына тәуелсіз жұмыс 
істейді.

• Істерді қарау тәртібі жеңіл-
детіліп, сот төрелігіне қолжетімділік 
артты.

БАҒДАР

КАССАЦИЯЛЫҚ СОТТЫҢ 
РӨЛІ КҮШЕЙТІЛУДЕ

Баланы тәрбиелеу және оның қажеттілігін қамта-
масыз ету мақсатында ажырасқан ата-ананың бірінің 
екіншісіне төлеуге міндетті қаржылай көмегі алимент 
деп аталады. Алимент төлеу – ата-ананың балаға 
қатысты заңды міндеті. Төлемнің мөлшері мен тәртібі 
нақты белгіленген.

Елімізде алимент төлеу міндеті Азаматтық кодекс 
пен басқа да заңнамалық актілермен реттеледі. Заңға 
сәйкес, алимент бірінші кезекте баланың өмірін қамта-
масыз ету үшін төленеді. Алимент ата-ананың табысы-
на қарай белгіленеді. Егер екі тарап келіссе, алимент 
төлеу тәртібі оңай және жылдам жүзеге асады. Ал 
келісімге келе алмаса, сотқа жүгіну қажет болады.

Борышкер алиментті уақытында төлемесе, сот 
орындаушылар арқылы оның мүлкі тәркіленеді немесе 
жұмыс орнынан жалақысының бір бөлігін ұстап қалу 

сияқты мәжбүрлеу шаралары қолданылуы мүмкін. 
Алимент төлеуден жалтарған адамға заңға сәйкес ай-
ыппұл салынады. 

Алимент төлеу – ата-ананың заңды міндеті. Бұл 
қаржы балалардың құқықтарын қорғау және олардың 
қажеттерін қамтамасыз ету үшін маңызды. Алименттің 
төленуі – баланың тұрмыстық жағдайын жақсартуға 
бағытталған шара ғана емес, сонымен қатар, еліміз-
дегі отбасылық заңдардың және азаматтық құқықтың 
тиімділігін қамтамасыз ететін маңызды құрал болып 
табылады. Сондықтан алимент төлеу бойынша кез 
келген келісімдер мен шешімдер заң шеңберінде жүзе-
ге асырылуы керек.

Е.АУНЕКОВ,
Шымкент қаласы атқарушылық

округының жеке сот орындаушысы

• Жаңа сот практикасы енгізіліп, 
істерді қарау жылдамдығы жоғары-
лады.

• Әділ сот шешімдерін қабыл-
дауға халықаралық стандарттар 
енгізілді.

Бұл өзгерістер азаматтардың 
сот жүйесіне деген сенімін артты-
рып, әділдікті қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді.

Жаңа реформалар сот төрелі-
гінің ашықтығын, тиімділігін және 
әділеттілігін арттыруға бағытталған. 
Кассациялық соттың әділ төрелік 
алаңына айналуы – Қазақстанның 
құқықтық мемлекет ретінде дамуы-
на жасалған маңызды қадам.

Ғ.ТӨЛЕУХАН,
Тарбағатай аудандық соты 

әкімшісінің басшысы        
ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ                                     

ПӘРМЕН

АЛИМЕНТ ТӨЛЕУ – АТА-АНАНЫҢ МІНДЕТІ 

ХАБАРЛАМА

КӨКТЕМГІ АҢШЫЛЫҚ 
МАУСЫМЫ АШЫЛДЫ

Негізгі мақсат – табиғи те-
пе-теңдікті сақтау, құстардың 
көбеюіне мүмкіндік беру. Сон-
дықтан көктемгі аңшылық тек 

белгілі бір мерзімде және ар-
найы рұқсатпен жүргізіледі. 
Елімізде көктемгі аңшылыққа 
қатысты қатаң ережелер бар. 

Соған сәйкес тек белгіленген 
уақыт аралығында ғана аң 
аулауға рұқсат етіледі, қызыл 
кітапқа енген немесе сирек 

лынады. Осыған байланыс-
ты, аңшылық маусымының 
мерзімі мен ережелері үнемі 
қадағаланып отырады. 

Көктемгі аңшылық ежел-
ден келе жатқан дәстүр. 
Дегенмен, табиғатқа зиян 
келтірмей, аңшылықты заң 
аясында жүргізу – әрбір 
аңшының міндеті.

Н.ОРМАНБЕКОВ,
Алматы облыстық 

орман шаруашылығы 
және жануарлар 

дүниесі аумақтық 
инспекциясының 

бас маманы 
кездесетін құстарды аулауға 
тыйым салынады. Рұқсат-

сыз немесе заңсыз аңшылық 
жасағандарға айыппұл са-
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ

АДАМНЫҢ ОРНЫН
АЛГОРИТМ 

АЛМАСТЫРА АЛА МА?
ЖИ бүгінде медицина, қаржы, 

көлік, білім беру, құқық қорғау, өн-
діріс, журналистика, әскери сала-
ларда кеңінен қолданылуда.  

Медицинада ЖИ ауруларды ерте 
анықтап, диагноз қоюда дәстүр-
лі әдістерден әлдеқайда тиімді 
жұмыс істейді. Мысалы, Google-
дің DeepMind жүйесі қатерлі ісік-
ті анықтауда тәжірибелі дәрігер-
лерден жақсы нәтиже көрсеткен. 
Қаржы саласында жасанды интел-
лект нарықтағы өзгерістерді тал-
дап, инвестициялық шешімдер қа-
былдауға көмектеседі. Банктер оны 
несиелік тәуекелдерді бағалау мен 
алаяқтық әрекеттерді анықтау үшін 
пайдаланады. Білім беру жүйесінде 
ЖИ студенттерге жеке оқу бағдар-
ламаларын құрып, оқыту про-
цесін бейімдеуге мүмкіндік береді. 
Өндіріс те автоматтандырылған 
жүйелер адам еңбегін алмасты-
рып, өнімділікті арттыруда. Бірақ 
осы жетістіктерге қарамастан, ЖИ 
технологияларын енгізу көптеген 
сұрақтарды тудырады.  

Жасанды интеллекттің дамуы 
адамзат үшін үлкен сын-тегеурін-
дер туындатуда. Сарапшылардың 
пікірінше, басты қауіптер мыналар:  

1. Адам еңбегін алмастыру 
және жұмыссыздық  

ЖИ-дің дамуы еңбек нарығына 

түбегейлі өзгерістер әкеледі. Көп-
теген кәсіптерге сұраныс азайып, 
адамдардың орнын алгоритмдер ба-
суда. Сарапшылардың болжамын-
ша, алдағы 10-20 жылда көптеген 
мамандықтар толықтай автоматтан-
дырылуы мүмкін.  

2. Деректердің қауіпсіздігі 
және құпиялылық 

ЖИ технологиялары үлкен де-
ректерді (Big Data) өңдеу арқылы 
жұмыс істейді. Бұл компаниялар 
мен мемлекеттік органдарға тиімді 
шешімдер қабылдауға мүмкіндік 
береді, бірақ сонымен қатар аза-
маттардың жеке мәліметтерінің қа-
уіпсіздігіне қатер төндіреді.  

Киберқауіпсіздік саласының 
маманы, профессор Майкл Рей-
нольдстың пікірінше:  «Жасанды 
интеллект жүйелері үлкен көлем-
дегі деректерді жинақтайды және 
талдайды. Егер бұл деректер ха-
керлердің қолына түссе, жеке 
ақпараттың таралуы мен алаяқтық 
қаупі артады. Сондай-ақ, билік 
құрылымдары ЖИ-ды азаматтардың 
іс-әрекеттерін бақылау үшін пайда-
лану мүмкіндігіне ие. Бұл – демокра-
тиялық еркіндіктерге төнетін үлкен 
қауіп».  

3. Жасанды интеллекттің 
болжанбайтын шешімдері  
ЖИ алгоритмдері күрделі шешім-

дер қабылдай алатын деңгей-

ге жетіп келеді. Бірақ олар кейде 
адамға түсініксіз немесе тіпті қауіпті 
шешімдер қабылдауы мүмкін.  

Жасанды интеллекттің өздігінен 
шешім қабылдау қабілеті әскери 
салаларда да үлкен дау тудырып 
отыр. ЖИ-мен басқарылатын ав-
тономды қару-жарақтар жаһандық 
қауіпсіздікке қауіп төндіруі мүмкін.  

4. Жасанды интеллекттің 
моральдық және заңдық 

жауапкершілігі  
Егер ЖИ бір қате шешім қабыл-

дап, соның салдарынан адам зар-
дап шексе, бұл үшін жауапкершілікті 
кім көтереді? Жасанды интеллекттің 
заңдық мәртебесі қандай болуы ке-
рек? Бұл – құқықтық тұрғыдан дау-
лы сұрақ.  

Құқықтанушы Сара Кембридж 
былай дейді: «Бүгінде заң ЖИ 
жасау шыларды жауапкершілікке 
тартуға мүмкіндік бермейді. Егер 
ЖИ негізінде жұмыс істейтін меди-
циналық бағдарлама дұрыс диагноз 
қоймаса немесе жүргізушісіз көлік  
апатқа ұшыраса, жауапкершілікті 
кім алады? Бұл сұраққа әлем әлі 
нақты жауап тапқан жоқ. Бізге жаңа 
құқықтық жүйе керек».  

Қысқаша айтқанда, технология-
ның дамуын тоқтату мүмкін емес, 
бірақ оны реттеу – маңызды мәселе. 

Самал АСҚАР,
 «Заң газеті»

АГРОӨНЕРКӘСІП

Елдің басты экономикалық драйверінің бірі – ауыл шаруа-Елдің басты экономикалық драйверінің бірі – ауыл шаруа-
шылығының оның ішінде агроөнеркәсіптік кешеннің дамуы күн шылығының оның ішінде агроөнеркәсіптік кешеннің дамуы күн 
тәртібіндегі аса маңызды мәселелердің бірі екені даусыз. Өйткені, тәртібіндегі аса маңызды мәселелердің бірі екені даусыз. Өйткені, 
өнеркәсіптік индустрияны қаншалықты дамытқанмен, аграрлық өнеркәсіптік индустрияны қаншалықты дамытқанмен, аграрлық 
сала экономиканың негізгі қозғаушы күші болып қала бермек. Был-сала экономиканың негізгі қозғаушы күші болып қала бермек. Был-
тыр астық өндіруде рекордтық өнім жинаған Қазақстанның агроө-тыр астық өндіруде рекордтық өнім жинаған Қазақстанның агроө-
неркәсіптік кешенінің дамуында да соңғы он жылда болмаған көр-неркәсіптік кешенінің дамуында да соңғы он жылда болмаған көр-
сеткіштерге қол жеткізгенін атап өткен жөн.сеткіштерге қол жеткізгенін атап өткен жөн.

ҚҰРЫҚ

Астанада қайта жабдықталған автокөлік салонынан Астанада қайта жабдықталған автокөлік салонынан 
«Sim-Box» мобильді аппараттық кешені тәркіленді. Қазір-«Sim-Box» мобильді аппараттық кешені тәркіленді. Қазір-
гі заманғы технологиялардың дамуымен бірге «Sim-Box» гі заманғы технологиялардың дамуымен бірге «Sim-Box» 
құрылғыларын пайдалана отырып жасалатын интернет- құрылғыларын пайдалана отырып жасалатын интернет- 
алаяқтық жағдайлары қарқынды түрде көбейіп келеді.алаяқтық жағдайлары қарқынды түрде көбейіп келеді.

«Sim-Box» құрылғылары – бұл мобильді нөмірлерді генерациялау 
немесе алмастыру мақсатында қолданылатын жабдық, ол байланыс опе-
раторлары белгілеген шектеулерді айналып өтуге мүмкіндік береді. 

Алаяқтар бұл құрылғыларды фишингтік хабарламалар жіберу, жап-
пай қоңырау шалу, сондай-ақ әртүрлі онлайн-платформаларда жалған 
нөмірлермен аккаунттар тіркеу үшін пайдаланады. Осылайша, олар 
өздерінің жеке басын жасырып, заңды қызметтің көрінісін жасауды көз-
дейді.

Астана қаласы прокуратурасының үйлестіруімен полиция департа-
ментінің киберқылмысқа қарсы іс-қимыл басқармасы қызметкерлерімен 
жүргізілген жедел-іздестіру іс-шаралары шеңберінде Украина азаматы-
ның басқаруындағы «KIA» маркалы автокөлік анықталып, ұсталды (ав-
токөлік айыппұл тұрағына қойылды).

Автокөліктің ішкі салонын тексеру барысында 128 SIM-карта слоттары 
бар 2 дана «Sim-Box» мобильді аппараттық кешені анықталды, ол қайта 
жабдықталған автокөлік салонында орналастырылған. Сонымен қатар, 
әртүрлі ұялы телефон операторларына тиесілі 50 SIM-карта және Wi-Fi 
роутері алынды.

Осы факт бойынша абоненттiк құрылғының сәйкестендiру кодын өз-
гертуге арналған бағдарламаларды пайдалану дерегімен сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру басталды (ҚК-тің 213-бап).

Күдіктіге қатысты күзетпен ұстау түріндегі бұлтартпау шарасы қолда-
нылды. Қазіргі уақытта барлық қажетті тергеу іс-шаралары жүргізілуде, 
оның интернет-алаяқтыққа қатыстылығы тексерілуде. 

ЖІШ барысында тағы 2 «Sim-Box» құрылғысы алынды.
Астана қаласының прокуратурасы азаматтарды сақ болып жеке де-

ректерді, оның ішінде қол жетімді кодтарды, парольдар мен банк карта-
ларының реквизиттерін бөтен адамдарға бермеу  қажеттігін ескертеді.  

Егер осындай жабдықты қолдану туралы ақпарат болса, дереу құқық 
қорғау органдарына хабарласыңыз.

Астана  қаласы прокуратурасының 
баспасөз қызметі

ДӘНІККЕННЕН 
ҚҰНЫҚҚАН ЖАМАН

АГРАРЛЫҚ САЛА –
ЭКОНОМИКАНЫҢ 

НЕГІЗГІ ҚОЗҒАУШЫ КҮШІ

Ауыл шаруашылығы министрлі-
гі жария еткен ресми деректерге 
жүгінсек өткен жылы ауыл шаруа-
шылығы ішкі жалпы өнімнің көлемі 
13,7 пайызға дейін ұлғайып 8,3 
триллион теңгеге жетіп жығылған. 
Кеңейтілген алқа мәжілісі бары-
сында елдің аграрлық секторының 
өткен жылғы жұмысы қорытынды-
ланып, биылғы басым міндеттері 
анықталды. 

Парламент Мәжіл іс ін ің де-
путаттарынан бастап Президент 
әкімшілігі өкілдері, Үкімет аппа-
раты, мемлекеттік органдар, об-
лыс әкімі орынбасарлары, бизнес 
қауымдас тықтар мен үкіметтік емес 
ұйым өкілдері қатысқан жиында 
елдің аграрлық өнеркәсіп кешенін 
дамыту және ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өңдеу, ішкі-сыртқы на-
рықтағы ахуалын нығайту мәселе-
лері қаралды. 

Ауыл шаруашылығы министрі 
Айдарбек Сапаровтың мәліметінше 
былтырғы жыл соңғы он жыл ішінде-
гі айтарлықтай мол өнім алған сәтті 
жыл болды. Өйткені ішкі жалпы өнім 
бұрнағымен салыстырғанда 13,7 
пайызға дейін өсіп, 8,3 триллион 
теңгеден асып жығылған. Министр 
мұндай өсімнің негізгі факторлары 

ретінде аграрлық шаруашылықтар-
дың жеңілдікті несиелер мен оларды 
алу қолжетімділігінің артқанымен 
байланыстырды.  Бұл ауыл шаруа-
шылығы тауар өндірушілерінің за-
манауи технологияларды белсен-
дірек енгізуіне, өнімдердің бәсекеге 
қабілеттілігі мен өндіріс тиімділігін 
арттыруға мүмкіндік берген. 

– Аграрлық саланы дамыту мақ-
сатында министрлік Мемлекет бас-
шысының тапсырмасына сәйкес 
тікелей субсидия беру жүйесінен 
фермерлерді жеңілдікпен несиелеу-
ге біртіндеп ауысып келеді. Биыл 
бұл процесс одан әрі күшейтіліп 
көктемгі егіс жұмыстарын жеңілдікті 
қаржыландыру көлемі 700 миллиард 
теңгеге дейін ұлғайып, ал жеңіл-
дікті техника лизингіне қосымша 
200 миллиард теңге қарастырылып 
отыр, – деді министр Айдарбек Са-
паров. 

Ведомство ауыл шаруашылығы-
ның негізінен өсімдік шаруашылығы 
есебінен өндіріс көлемінің көтеріліп 
келе жатқанын алға тартты. Ви-
це-министр Азат Сұлтановтың ай-
туынша ауыл шаруашылығы ішкі 
жалпы өнімінің ұлғаю көрсеткіштері 
бойынша Қарағанды, Павлодар, 
Шығыс Қазақстан, Абай және Жетісу 

облыстары үздік көрсеткіштерге қол 
жеткізген. Дегенмен бірқатар ай-
мақтардың нәтижесі жоспарланған 
межеден біршама төмендеу болып 
шықты. 

Министрлік өткен жылы агроө-
неркәсіптік кешенді мемлекеттік 
қолдаудың жаңа тәсілдерін енгізген. 
Яғни, 2028 жылға дейінгі ауыл ша-
руашылығы дақылдарының тұқым 
шаруашылығы мен селекцияны да-
мыту бойынша кешенді жоспары 
бекітілген. 

Елдің аграрлық саласын дамы-
тудың басымдықтарын нақтылау 
мақсатында 2025 жылғы Жол кар-
тасы мен міндеттерін жүзеге асы-
ру ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
ішкі жалпы өнім көлемін екі есе-
ге дейін өсіруді қарастырып отыр. 
Алайда, қазіргі сәтте жоспарлы көр-
сеткіштердің орындалуы бірқатар 
аймақтарда тек 80 пайызды ғана 
құрап, қосымша жұмыстар жүргізу 
қажеттігін көрсеткен.

Жиын барысында министрлік 
саланы дамытуда бірінші кезекте 
облыс әкімі орынбасарлары тара-
пынан жоспарланған шаралардың 
жүзеге асырылуын, бақылаудың 
күшейтілуін оның ішінде егістік 
алқаптардың диверсификациясы 
мен көктемгі дала жұмыстарының 
уақытында өткізілуіне баса мән бе-
руге назар аударудың қажеттігін 
алға тартты. Сондай-ақ үстімізде-
гі жылдағы аграрлық өнеркәсіптік 
кешендерді дамытудың басты мін-
деттері айқындалды. Атап айтқанда 
ауыл шаруашылығы жұмыстарын 
оңтайлы мерзімде өткізу, егістік 
алқаптары құрылымының одан 
арғы диверсификациясы, минерал-
ды тыңайтқыштарды енгізу көлемін 
1,9 миллион тоннаға дейін ұлғай-
ту, ауыл шаруашылығы техникасы 
паркін 6,5 пайызға дейін жаңарту 
сияқты нақты мақсаттар қойылды.  

Осылайша биыл Қазақстанның 
аграрлық өнеркәсіптік кешенін 
жаңғыртуға, алдыңғы қатарлы тех-
нологиялар мен өндіріс тиімділігін 
арттыру бағытын жалғастыра бер-
мек. Ауыл шаруашылығы министр-
лігі бұл орайда саланы дамыту стра-
тегиясы шеңберінде қабылданған 
шаралар отандық ауыл шаруа шы-
лығы позицияларын нығайтып, 
тұрақты өсімді қамтамасыз ететініне 
сенімді. 

 Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

Отбасы – мемлекеттің іргетасы. Жанұядағы сүйіспен-Отбасы – мемлекеттің іргетасы. Жанұядағы сүйіспен-
шілік, тәлім-тәрбие адамның қалыптасуындағы негізгі шілік, тәлім-тәрбие адамның қалыптасуындағы негізгі 
баспалдақтар. Қазақ баланы үш-ақ ұғыммен тәрбиеле-баспалдақтар. Қазақ баланы үш-ақ ұғыммен тәрбиеле-
ген: ұят болады, обал болады, жаман болады. Осы сөздер-ген: ұят болады, обал болады, жаман болады. Осы сөздер-
ге барлық құндылық сыйып тұр. ге барлық құндылық сыйып тұр. 

ТАҒЫЛЫМ

ОТБАСЫ ҚҰНДЫЛЫҒЫНЫҢ 
ОРНЫ БӨЛЕК

Ұят болады дегені – ата тек-
ке сызат түсіретін істен аулақ бол 
дегені. Жаман болады дегені – ке-
сапатты іске жолама дегені. Обал 
болады дегені – кез келген дүние-
нінің сұрауы бар деп ескерткені. 
Ар-ожданның, обал-сауаптың не 
екенін біліп өскен ұрпақ қашан да 
отбасы құндылықтарына құрмет-
пен қарайтыны сөзсіз.

Отбасы құндылықтарының 
мемлекет үшін маңызы зор. Теңіз 
тамшыдан құралса, ел адамнан 
құралады. Адам сапалы болса, ел 
озық болмақ. Сапалы адам қалай 
қалыптасады? Ол бала кезден тәр-
биеленеді. «Ұяда не көрсе, ұшқан-
да соны іледі» деген даналық сөз 
бар. Ата-ана баланы біреудің ала 
жібін аттамай адал еңбек етуге, 
үлкенді құрметтеп, кішіге ізет ету-
ге үйретсе, оның өмір жолы оң ар-
наға бұрылады. Ұлттық тәрбиенің 
уызына жарып, мейіріне қанып 
өскен бала елдің жүгін оңай кө-
термек. Мемлекеттің іргетасын қа-
лайтын әрбір баланың ойы тұнық, 
мақсаты айқын болса, елдің де іл-
герілегені. Ел Президенті отбасы 
құндылықтарын сақтауға үлес қо-
сып келе жатқан ата-аналар қауы-
мына алғыс айта келе:

– Мықты және бақытты отба-
сы – келісімді қоғамның негізгі 
құрамдас бөлігі және мемлекеттің 
сенімді тірегі. Ең жақын адамдары-
ның үлгі-өнегесі мен ықпалының 
арқасында адам мен азаматтың 
бойындағы отаншылдық пен жа-
уапкершілік, инабаттылық пен үл-
кенді сыйлау, еңбексүйгіштік пен 
өзін-өзі жетілдіруге деген ұмтылыс 
сияқты қасиеттермен тәрбиеле-
неді, – деді.

Халқымыз қашан да өз тамы-
рын білуді, отбасылық дәстүрді 
құрметтеуді жоғары қойған. Ұр-
пақ ұлағатты болса, елдің де 
ұпайы түгел. Қазір елімізде ұлт-
тық тәрбиенің нәрін алған, жаңа 
көзқарастың ұтымдысын ұстанған 
буын жетіліп келеді. Бұл сабақтас-
тықтың үзілмеуі үшін отбасы құн-
дылықтарының сақталуы маңыз-
ды. Сонда ғана заң мен тәртіп 
үстемдік еткен, адам құқығы 
бағаланған, тыныштық орнаған 
Әділетті Қазақстанның байрағы 
биік болмақ.

Айгуль САДУАКАСОВА,
Жарма аудандық сотының 

судьясы
АБАЙ ОБЛЫСЫ
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Тілдің әр халықтың өміріндегі 
орны бөлек. Себебі тіл – ұлт-
ты даралайтын басты белгі. Тіл 
– қарым-қатынас құралы ғана 
емес, сонымен бірге, әр ұлттың 
тарихын, танымын, салты мен 
дәстүрін танытушы. Тәуелсіз 
елде мемлекеттік тілге жүктеліп 
отырған жауаптылық бұрынғы-
дан да зор. Жүзден аса этносты 
бір шаңырақ астына біріктірген 
Қазақстанда қазақ тілі ұлттар-
ды бір мақсатқа біріктіруші, та-
тулықты нығайтушы, достықты 
дәріптеу ші рөлін атқарады. Сон-
дықтан осындай маңызды функ-
цияны атқарып отырған мем-
лекеттік тілді білу, құрметтеу, 
оның қолданыс аясын кеңейтуге 
қызмет ету әрқайсысымыздың 
міндетіміз.

Сот саласында да мемлекет-
тік тілді дамытуға бағытталған 
іс-шаралар ұдайы назарда. Қазір-
гі кезде сот корпусына іріктелетін 
судьялардың да, сот әкімшілігіне 
қызметке алынатын сот маманда-
рының да мемлекеттік тілді білуі 
міндетті талап болып табылады. 
Соның арқасында сот қызметіне 
жүгінген азаматтардың тілге бай-
ланысты қандай да бір кемістік 

көруіне, құқығының шектелуіне 
жол берілмейді. Қазақстан аза-
маттары қай тілді жетік білсе, 
сол тілде сауалдарын жолдап, 
өзі білетін тілде сот отырысы-
ның жүруін талап ете алады. Мұ-
ның барлығы заңдық тұрғыдан 
бекітілген. Айталық «Тіл тура-
лы» заңның 13-бабына сәйкес 
Қазақстан Республикасында сот 
iсi мемлекеттiк тiлде жүргiзiледі, 
ал қажет болған жағдайда, сот 
iсiн жүргiзуде орыс тiлi немесе 
басқа тiлдер мемлекеттiк тiлмен 
тең қолданылады. 

Міне, заңның осы бабын бас-
шылыққа алған азаматтардың 
көпшілігі сотқа талабын орыс 
тілінде жолдап жатады. Соттар-
да мемлекеттік тілде қаралатын 
істердің аз екені жасырын емес. 
Мұндай жағдайдың орын алуына 
себеп көп. Соның ішінде азамат-
тар мен құзырлы органдардың 
немқұрайдылығын айтпай кетуге 
болмайды. Бұған негізінен мем-
лекеттік және басқа да мекеме-
лерде келісімшарттар жасаған, 
құжат алмасқан кезде әлі де бол-
са мемлекеттік тілден гөрі, орыс 
тілінің басымдықта қолданылып 
келе жатқаны себеп болып отыр. 

Мемлекеттік қызметтердің сапасын 
көтеру, жеделдігін арттыру, халыққа ба-
рынша ыңғайлы ету бағытында көптеген 
жаңашылдықтар тәжірибеге енгізіліп жа-
тыр. Соның бірі – «Е-Salyq Business» мо-
бильдік қосымшасы. Бұл игі бастаманың 
тұтынушыларға берері мол. 

Мобильді қосымшаны пайдалану тетігі жеңіл. 
Оны App Store, Play Market және App Gallery 
арқылы тегін жүктеп алған соң, онлайн режимін-
де салық органына қатысты көптеген мемле-
кеттік қызметті оңай әрі жедел алуға болады. 
Тұтынушылар салықтың есеп-қисабын, кіріс пен 
салықтың есебін автоматты түрде еш қиындықсыз 
толтыра алды.

Бұл қосымшаның ел игілігіне қызмет етіп келе 
жатқанына үш жылдан асты. Жаңашылдықты қоғам 
салық міндеттемелерін орындауды жеңілдетуге 
арналған лайықты цифрлық шешім деп бағалап та 
үлгерді. Шын мәнінде, қосымша жеке кәсіпкерлер-
ге, соның ішінде жаңадан тіркелген кәсіпкерлерге 
өте ыңғайлы. 

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік кіріс-
тер органы әзірлеген электрондық қосымшаны қол-
данатындар саны жыл өткен сайын көбеюде. 2022 
жылдан бастап жұмыс істеген «Е-Salyq Business» 
мобильді қосымшасын пайдаланушылар саны 2024 
жылғы есеп бойынша 312,5 мыңға жеткен. Осының 
өзі бұл бастаманың халық көңілінен шыққанын, 
тұтынушылардың жұмысын мейлінше жеңідеткенін 
көрсетеді. 

«E-Salyq Виѕіпеѕѕ» мобильді қосымшасының 
ыңғайлылығы неде? Бұл сауалға жауап іздегенде 
бірнеше негізгі басымдықты атап өтуге болады. Ай-
талық мобильді қосымша бірқатар салық рәсімдерін 
жасауды жеңілдетті. Соның арқасында бүгінде жеке 
кәсіпкер ретінде онлайн тіркелу тез әрі оңай. Мо-
бильді қосымшаның чегін беру; жеке кәсіпкердің 

табыстарын есепке алу; салықтар мен әлеуметтік 
төлемдерді есептеу де барынша ыңғайлы. Сон-
дай-ақ жалдамалы жұмыскерлердің және олардың 
табыстарының есебін жүргізу, оңайлатылған де-
кларацияны тапсыру, оңайлатылған тәртіппен жеке 
кәсіпкерлікті жабу процесі де бүгінде өте тиімді. 

Бұдан басқа, «E-Salyq Business» ыңғайлы сер-
вистерді жүзеге асырады. Мобильді қосымша 
арқылы салық органының хабарламаларын алуға, 
салықтарды бір төлем құжатымен бірден бірнеше 
салықтар үшін төлеуге, қате немесе артық төленген 
салық сомаларын есепке жатқызу мен қайтаруды 
жүргізуге болады. Сондай-ақ, осы қосымшаның 
көмегімен жеке кәсіпкер ретінде тіркелу туралы, 
жеке кәсіпкердің кірістері туралы, қызметкерлердің 
кірістері туралы анықтамаларды жылдам алуға 
мүмкіндік бар. Бұл анықтамалардың барлығы талап 
еткен құзырлы орындарға ұсынуға арналған.

Қазіргі кезде «E-Salyq Business» мобильді қосым-
шасының жұмысын әрі қарай жетілдіру, көрсетілетін 
қызметтер санын көбейту бойынша іс-шаралар 
қолға алынуда. Мұндай бастамаларға өз кезегінде 
тұтынушылардың сын-ескертпесі мен тілегі, айт-
қан ұсыныстары түрткі болып келеді. Соған орай 
алдағы уақытта шаруа және фермер қожалықтары 
қосымшаны пайдалану үшін «E-Salyq Business» 
функцияларын кеңейту жоспарланған.

Ел көңілінен шығып отырған жобаларды мей-
лінше дамыту, мемлекеттік қызметтің сапасын кө-
теру халықтың құзырлы органдар қызметіне деген 
сенімін нығайтатын тетіктің бірі. Сондықтан халық 
пен мемлекеттік қызметті жақындататын жобалар 
алдағы уақытта да дами бермек.

Марал ИСАБЕКОВА,
Алматы қаласы 

Алатау ауданы бойынша Мемлекеттік 
кірістер басқармасының  

Салық төлеушілермен жұмыс 
бөлімінің бас маманы

«Адамның шын мәнісіндегі нағыз артықшылығы – ғылымда» деген екен 
неміс ойшылы Иоганн Вольфганг фон Гёте. Дәл осы сөздің дұрыстығына 
қазір анық көзіміз жетіп отыр. 

КӨКЕЙКЕСТІ КИЕ

ТІЛ ТАҒДЫРЫ – 
ҰЛТ ТАҒДЫРЫ

Әр мемлекеттің ұлықтайтын басты белгілерінің бірі – тілі. 
Қазақ тіліне мемлекеттік мәртебе бере отырып, Қазақстан оны 
мемлекеттік рәміздердің қатарына қосты. Сәйкесінше мемле-
кеттік рәміздерге халық қандай құрмет көрсетсе, мемлекеттік 
тілге сондай құрметпен, жоғары сүйіспеншілікпен қарауы тиіс. 

Қызметкерлердің мемлекеттік 
тілді білмеуі, бұрынғы қалыппен 
жүруге бейімдігі өзгеріс енгізуге 
немқұрайдылығы да осы қатарда. 
Қалай болғанда да, сотқа талап-
арызды мемлекеттік тілде беруге, 
сот процесі барысында мемле-
кеттік тілде түсінік беру мүмкін-
дігіне шектеу жасалмауы қажет. 
Тіл тағдыры – ұлт тағдыры, отан-
сүйгіштіктің, ұлттық намыстың 
мәселесі.

Көңілге қаяу салатыны мемле-
кеттік органдар хаттаманы дайын 
үлгіге салып орысша рәсімдеуге 
үйренген. Кейде олар азаматтар-
дың пікірін де сұрап жатпайды. 
Әсіресе, тараптардың бірі өзге 
ұлт өкілі болған кезде хаттама-
ларды орысша толтыра салады. 
Ал бізде қазақ тілін өз ана тілі-
нен кем білмейтін отандастары-
мыз қаншама? Сонымен бірге, бір 
тараптың қазақша білмеуін же-
леу етіп мемлекеттік тілді жетік 
білетін келесі тараптың құқығы 
мен мүддесін таптауға болмайды. 
Мемлекеттік тілде сөйлейтін аза-
маттың аудармашы қызметімен 
қамтамасыз етілетіні секілді, қа-
зақ тілін білмейтін азаматтар да 
аудармашының көмегіне жүгі-
не отырып сот отырысында өз 
құқығын қорғай алады. Мемле-
кеттік тілді дамытқымыз келсе, 
біз осы мәселеге зер салуымыз 
керек.

Сотта талап-арыз қай тілде 
берілсе, іс тек сол тілде жүр-
гізіледі. Осындай талапты бас-
шылыққа ала отырып мемлекет-
тік органдар барлық құжаттарын 
қазақ тілінде рәсімдеп, сұрау-
ларын қазақша жолдап, соттағы 
мемлекеттік тілдің дамуына үлес 
қосқаны жөн. Мемлекеттік орган-
дар мемлекеттік тілдің жанашы-
ры болуы тиіс. Олар өз істерімен 
қазақ тілінің көкжиегін кеңейтуге 
үлес қосқаны абзал.

Бұған қоса, адвокаттар мен 
заңгерлерге, банктер мен шағын 
қаржы ұйымдарына қатысты 
талапты қатайтатын кез келді. 
Мемлекетте жұмысын жүргізіп, 
мемлекеттен қодау алып табыс 
тауып отырғандықтан, олар да 
қазақ тілінің өркендеуіне үлесін 
қосуы маңызды.

Майкүл МАМУТОВА,
Талдықорған әкімшілік 

құқық бұзушылықтар 
туралы сотының судьясы

ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

ОҢ ҚАДАМ

«Е-SALYQ BUSINESS» МОБИЛЬДІК 
ҚОСЫМШАСЫНЫҢ ТИІМДІЛІГІ ЗОР

ІЗДЕНІСТІҢ ІРГЕТАСЫ БІЛІМ 
ОРДАЛАРЫНДА ҚАЛАНАДЫ

Бүгінде ғылыми жетістігі мол, ғылы-
ми ізденістері өмірлік қажеттілікке ай-
налған елдердің ұпайы түгел. Сіз бен 
біз тіршілік етіп отырған заман пай-
далы қазбалар мен жер байлығына 
арқа сүйеп күн кешуге болмайтынын 
баршамызға ұқтырды. Содан болар, 
ертеңін ойлайтын, мемлекеттің келе-
шегіне алаңдайтын елдер ғылымға, 
ғалымдарды қолдауға көңіл бөлуде. 
Себебі ғылымдағы озық жаңалықта-
рымен әлемді мойындатқан елдер өр-
кениеттің көшін бастап отыр. 

Адам ғалым болып тумайды. Ғылым-
ның тың иірімдеріне түрен салып, 
жаңалықтар ашу үшін ізденімпаз, ой-
шыл, еңбекқор, жаңашыл жастардың 
шоғырын қалыптастыра білу қажет. 
Бұл мәселеге жоғары оқу орындарында 
да айрықша көңіл аударылған. Соның 
жарқын мысалы – әл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық университеті. Жоғары 
білім берудің күретамыры саналатын 
қара шаңырақта жастарды ғылымға 
баулуға ұдайы назар аударылады. Со-
нымен бірге ғылыми ізденістер жасауға 
қабілеті бар жастарды ынталандыру 
да күн тәртібінен түскен емес. Әйгілі 
орыс ғалымы Дмитрий Менделеевтің 
«Ғылымды күшті меңгерген және оны 
сүйетін мұғалім ғана өз шәкірттерінің 
бәріне жемісті ықпал жасайтын бо-
лады» деген қанатты сөзі біздің білім 
ордамыздың қағидасымен үндес. Осы 

тағылымды тіркесті бағдар еткен білім 
ордамыз ғылымды дамытатын жастар 
санын көбейту үшін университет 
құрамына білікті ұстаздарды, талант-
ты ғалымдарды тартуға ден қойған. 
Ғылымның қыр-сырын түсінген ұстаз-
дар қауымы білімді шәкірт дайындау-
да алдыңғы шепте жүр. Ұстаздардың 
қолдауына сүйенген шәкірттер ғылым-
ның көпшілікке беймәлім қырларын 
зерттеуге, жаңа дүниелерді жасауға 
талаптануда. 

ХХІ ғасыр – серпінді технология-
лар мен керемет инновациялардың 
уақыты! Осы кезде дарынды жаста-
рымыз ғылымның құпия қырларына 
үңіліп, оны табыс көзіне айналдыруға 
бел шешіп кірісіп жатыр. Жыл сайын 
тіркелген ғылыми жаңалықтардың 
көптігі еліміздегі ізденістердің тоқтау-
сыз жалғасып жатқанын дәлелдейді. 
Соған орай ғалымдарды қолдауға және 
зерттеу жұмысы үшін бірінші дәрежелі 
жағдайлары бар ғылыми орталықтар 
құру бойынша жұмыстар жасалып 
жатқаны қуантады. 

Сания ЕДИЛЬБАЕВА,
философия ғылымдарының 

докторы, доцент.
Ербол СЫРБАЕВ,

 әл-Фараби атындағы Қазақ 
Ұлттық университеті 

философия мамандығының 
1-курс докторанты

ТҮЙТКІЛ

АЛАЯҚТА АР-ҰЯТ БОЛМАЙДЫ
Өзінің депутаттық сауалында Ри-

нат Зайытов: «...Халықты алаңдатқан 
мәселенің бірі – «Онлайн алаяқтық». 
Жаңа кезеңге жылдам бейімделген 
жылпос алаяқтар күн сайын қорғансыз 
халықтың шотындағы ақшасын ұрлап 
қана қоймай, мыңдаған адамның аты-
на сырттай несие рәсімдеп, онсыз да 
зорға жүрген қарапайым халықты зар-
латуда» деп құзырлы органға салмақ 
сала сөйлеген болатын. Депутаттың 
айтуынша көптеген алаяқтық фак-
тілеріне не банк, не жергілікті орган 
өкілдерінің себепкер болғаны дәлел-
денген. Мысалы: Қарағанды қаласы-
ның жұмыспен қамту және әлеумет-
тік қорғау басқармасының қызметкері 
мүгедектігі бар, зейнеттегі 90 адам-
ның шотындағы ақшасын жымқырған. 
Талдықорған, Алматы, Астана қалала-
рында да банк қызметкерлерінің аза-
маттардың жеке мәліметіне қол жет-
кізуге көмектескені жөнінде фактілер 
анықталған. Ринат Зайытовтың мәлім-
деуінше, республика көлемінде биыл 
қаңтар, ақпан айларында киберала-
яқтықпен банк қызметкерлеріне қа-
тысты Қылмыстық кодекстің 250-бабы 
бойынша 15 іс, 254-бабы бойынша 17 
іс қозғалған. 

Осы мәселені зерделегенде банкке 
қатысты сонау 1995–1996 жылдардағы 
шырғалаңға ілініп, күндіз ойдан, түн-
де ұйқыдан арыла алмай уайымдаған 
оқиғаны, басқаларға сабақ болсын деген 
мақсатпен айта кеткенім артық болмас. 

Сол кезде Талдықорған қаласында 
«Дара» атты жеке шағын кәсіпорын 
ашып, бизнесімді соншалықты дүріл-
детіп жібермегеніммен, әжептәуір тір-
шілік жасап жүрген едім. Үштөбе қа-
ласына қосағымның қызмет бабына 
байланысты көшіп келген соң, тауар 
айналымын ұлғайту мақсатында сол 
жердегі «Игілік банк» филиалының  
басшысы Қантай Құдабаевадан не-
сие сұрап бардым. Ол сөзге келмей 
келісті. Келіскенін қайтейін, оның өз 
есебі мықты екен, кредитті ақшалай 
емес, ұнмен бергені. Мен: «Қазір сау-
дада ұн көп, оған сұраныс жоқ, алмай-

мын» дегеніме ол жыларман болып, 
қатты жалынды. «Бақандай бір банк-
тың тұтқасы қолымда ғой, ол ұнды 
клиенттеріме кешіктірмей өткізіп бе-
руге уәде етем» деп, мені сендірді. 
Әйел затының өтініші мен көз жасына 
әлсіздік танытатын әдетіммен келісім 
бердім. Келіскенім құрысын, бір жағым-
нан тауар өтпей діңкелетсе, несиені 
қайтарудың мерзімі екінші жағымнан 
қысып, шақшадай басым шарадай бол-
ды. Айыр қалпақты қырғыз бауырлар-
дың еліне, «өз ағамыз» өзбектердің 
жеріне барып «Тәшкен көрдім». «Мен 
ұрлық қылғанда, ай жарық болды» 
демекші, менің тұсымда барлығы не 
қылып тоғайып қалғанын, әйтеуір сау-
да жүрмей, бизнесім тұралап қалды. 
Тұраламай қайтсін, 30 тонна ұнымнан 
бір жағынан тышқан жырмыштап жеп, 
сақтауға қойған қойманың жалдау ақы-
сы, жанымдағы көмекшім екеу міздің 
анда-мында шапқылауымыз ға кеткен 
шығындардың ұлғаюы жағдайы мызды 
нашарлатты. Қантай Құдабаева бан-
кирден де еш қайыр болмай, «іс біт-
ті, қу кетті» демекші, ол да тайқып 
шықты. Құдіретті құдайым менің қи-
налғанымды көрді ме, тап сол тұста 
еліміздің «Банкроттық туралы» заңы 
жарқ етіп шыға келгені! Амалсыздан 
Алматы облыстық экономикалық со-
тының төрағасы Серік Тұржановқа 
ЖШС-ны «банкрот деп тану» туралы 
өтінішімді барлық есеп-қисабыммен 
апарып өткіздім. Бір ай шамасы өт-
кенде, шағын мекемем банкрот деп 
танылған сот шешімі шықты. Облыстық 
истанцияға кассациялық тәртіппен 
жазған Құдабаеваның өтініші қанағат-
тандырылмай, шешім өз күшінде қал-
ды. Сөйтіп, кредит жөнінде банктерге 
енді жоламастай болып, жанымның 
қалғаны бар. 

Ал қазіргі алаяқтардың қулығына 
тіпті құрық бойлар емес. Сондықтан, 
кез келгеннің сөзіне сеніп, күмәнді ұсы-
ныстарға бас шұлғи бермей, құжаттар-
дың заңдылығына көз жеткізген абзал.

Ғабдул-Сәбит ЮСУПОВ 
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ
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Сенат мақұлдаған Экспорт-
тық-кредиттік агенттік және мине-
ралдық емес тауарларды (жұмыс, 
қызмет) экспорттауды ілгерілету 
мәселесі бойынша заң шеңберінде 
экспортты ілгерілету үшін қажетті 
құралдарды біріктіретін толыққан-
ды институт құрылды.  Бүгінде  
«Қазэкспорт» акционерлік қоғамы-
ның базасында Экспорттық-кредит-
тік агенттік бар, ол Қазақстан Рес-
публикасының Үкіметі шешімімен 
арнайы құқықтық мәртебеге ие. 
Барлық қаржылық құралдар ЭКА-
мен бюджет және өз қаражаты 
есебінен жүзеге асырылады.  

2023 жылы маусым айында қа-
ралған «Теплоэнергетика туралы» 
заңның мақсаты – жылуэнергетика 
саласының сенімді және үздіксіз 
жұмыс істеуінің экономикалық 
және құқықтық негіздерін қалып-
тастыру, осы саладағы құқықтық 
реттеудің тиімді заңнамалық не-
гізін жасау, қолданыстағы заңна-
мадағы олқылықтарды жою және 
қажетті құқықтық реттеуді қамта-
масыз ету.  

Заңда жылуэнергетика саласын-
дағы мемлекеттік бақылауды кү-
шейту және жаңа бақылау түрлерін 
енгізу қарастырылған. Атап айтқан-
да  қашықтан бақылау, бекітілген 
жылдық тізім бойынша жоспарлы 
тексерулер жылына бір реттен аспа-
уы тиіс. Жоспардан тыс тексерулер, 
тергеу жүргізу талаптары айқын-
далды.  Бұл энергия кәсіпорында-
рының және тұтынушылардың энер-
гетикалық жабдықтарының тиісті 
техникалық жағдайын, пайдалану 
шарттарын және жұмыс режимдерін 
сақтауды қамтамасыз ету үшін қа-
жет.  

Сонымен қатар, комитет мем-
лекеттік бақылау және статисти-
ка мәселелері бойынша заңды, ха-
лықты әлеуметтік қорғау жүйесін 
жетілдіру, деректерді басқару, заң-
ды тұлғаларды тіркеу және артық 
заңнамалық реттеуді алып тастау 
жөніндегі заңды қарап, қабылдады. 
Олар  мемлекеттік бақылау және 
статистика, деректерді басқару, ха-
лықты әлеуметтік қорғау жүйесін, 
сондай-ақ әкімшілік реформаларды 
жетілдіруге және артық заңнамалық 
реттеуді алып тастауға бағытталған. 
Тағы да бірқатар заңдар қаралып, 
мақұлданды.

– Бюджетті жоспарлау 
мәселесі бүгінде өзекті. Өйт-
кені, бұл шара елдің әлеумет-
тік-экономикалық дамуының 
маңызды факторы. Сіздер 
үнемі бюджеттің орында-
луын қарап бекітесіздер. 
Осы тұрғыда қандай мәсе-
лелер барын  айтып өтсеңіз. 
Біздің бюджет қаншалықты 
дұрыс жоспарланады? Елдің 
мұқтажы, өзекті мәселелер 
қаншалықты ескеріледі?
– Бюджеттік жоспарлау респуб-

ликалық бюджетті тиімді жүзеге 
асыру мен орындалуын қамтама-
сыз етудің құралы болып табыла-
ды. Бюджетті әзірлеу азаматтардың 
әл-ауқатын жақсартуды қамтама-
сыз ету, сапалы және динамикалық 
экономикалық өсуді мақсатты түр-
де арттыру, мемлекеттік қаржының 
тұрақтылығын қамтамасыз ету, орта 
және ұзақ мерзімді кезеңде бюд-
жет саясатының ықтимал тәуекелін 
бағалау, қазіргі заманға бейімдел-
ген экономикалық модель құру мін-
деттерін көздейді. 

2 025–2027  жылдар ғ а  а р -
налған республикалық бюджеттің 
параметр лері бюджет ережелерін 
сақтау және бюджет шығыстарын 
әлеуметтік-экономикалық дамудың 
басым бағыттарына шоғырланды-
рылуы ескеріле отырып айқындал-
ды. Бюджет шығысы негізінен мем-
лекеттік әлеуметтік міндеттемелерді 
толық көлемде орындау, ғылым мен 
білім, медицина саласында адами 
капиталды дамыту арқылы қолдауға 
бағытталады.

Дәстүр бойынша үш жылдық ке-
зеңде бюджет шығысының ең үл-
кен үлесін әлеуметтік сала шығысы 
құрайды. 2025–2027 жылдарға ар-
налған республикалық бюджеттің 
жоспарланған қаражаты аясында 
әлеуметтік қамсыздандыру және 
әлеуметтік көмекпен қамту; орта, 
арнайы орта және мектепке дейінгі 
білім беруді дамыту; жоғары білім 
мен ғылымды дамыту; денсаулық 
сақтау; туризм мен спортты дамы-
ту; мәдениет және ақпарат сала-
сын жетілдіру көзделген. Сонымен 
қатар, бюджеттік жоспарлаудың 
сапасы бірқатар сұрақ туындату-

Сүйіндік АЛДАШЕВ, 
Парламент Сенатының Экономикалық саясат, инновациялық даму және кәсіпкерлік комитетінің төрағасы:

«ЭКОНОМИКА МҰНАЙ ЭКСПОРТЫНА 
ТӘУЕЛДІ БОЛМАУЫ КЕРЕК»

да. Мысалы, бюджеттік қаражатты 
игерудің нақты болжамдары мен 
талдауының болмауы, бірінші жылы 
басталған қаржыландырудың екінші 
және үшінші жылдарда жүзеге асы-
рылуы қажеттілігіне әкеп соқтыра-
ды. Осыған байланысты, тиісті тал-
даусыз екінші және үшінші жылдары 
мемлекеттік қаражаттар бөлінеді 
және әдетте, олар үлкен сомада бо-
лады.

Бюджеттің кіріс бөлігі әлі де шикі-
зат бағытында қалып отыр. Эконо-
мика мұнай экспортына тәуелді, бұл 
тұрақсыздыққа және әлемдік мұнай 
бағаларының өзгерістеріне жал-
тақтауға алып келеді. Яғни, елдің 
нақты секторын, оның ішінде өңдеу 
өнеркәсібін дамытудың ауылы алыс. 
2025 жылы нақты сектор экономи-
касына арналған шығыстар жалпы 
шығыстардың 8,2%-ын  құрайды. 
Нақты сектор экономикасына ар-
налған шығыстардың төмендеу 
үрдісі байқалады. Мәселен, 2025 
жыл – 2,1 трлн теңге, 2026 жыл – 
1,4 трлн теңге, 2027 жыл – 1,3 трлн 
теңге. Бұл қаражат мемлекеттік 
қолдау шарасына, республикалық 
жолдарды дамытуға, экологияға, 
цифрландыруға, су ресурстарын 
басқаруға, саудаға бағытталмақ.

Қазақстанның Ұлттық қорынан 
кепілді трансферт тарту жоспар-
лануда. Алайда, Ұлттық қордан 
тартылатын қаражаттың көп бөлі-
гі мақсатты трансферт ретінде 
жоспарланған (2025 жылы 3,250 
трлн теңге). Бұл сома «Жайлы мек-
теп», Астана қаласының жаңа көлік 
жүйесі, LRT, республикалық автомо-
биль жолдарын дамыту, өңірлерді 
дамыту, жергілікті жолдарды да-
мыту, су жүйелері мен су бұру, газ 
құбырын дамыту, су ресурстарын 
басқару және басқа да жобаларға 
бағытталады. Барлығы 884 жобаны 
жолға қою жоспарланған.

«Ауыл – ел бесігі» жобасын жүзе-
ге асыру үшін ауылдық елді мекен-
дерде әлеуметтік және инженерлік 
инфрақұрылымды дамытуға 52 млрд 
теңге бөлу жоспарлануда. Сонымен 
қатар, әкімшілік шараларды күшей-
ту арқылы бюджетке түсетін түсім-
дерді үнемі арттыру мүмкін емес 
екенін атап өту қажет. Бұл жерде 
экономиканы дамыту, бизнеске қо-
лайлы жағдай жасау және азамат-
тардың салық жүйесіне қатысуға 
деген ынтасын арттыру маңызды. 
Қазір салықтық әкімшілендірудің 
сервистік моделіне көшу белсенді 
түрде жүзеге асырылуда.

– Еліміздің экономикасы 
шикізатқа бағытталғанын 
айттыңыз. Расында өңдеу са-

ласы ақсап тұр. Соның салда-
рынан импортқа тәуелдіміз. 
Байқауымызша, бюджет-
тің  осы бағытқа жұмсайтын 
қаржысы жылдан-жылға 
азайып бара жатқандай. 
Керісінше әлеуметтік төлем-
дерге бөлінетін қаржы кө-
бейген. Әлде қателесеміз 
бе? Егер солай болса, мұ-
ның себебі неде? Осы жайлы 
Үкіметтен сұрадыңыздар ма? 
– Былтыр мамыр айында біздің 

комитетіміз отандық өңдеуші өнер-
кәсіпті дамыту тақырыбында пар-
ламенттік тыңдаулар өткізді.  Өнер-
кәсіп және құрылыс министрлігінің 
мәліметі бойынша соңғы бес жылда 
өңдеуші өнеркәсіптің ЖІӨ-дегі үлесі 
11,4%-дан (2018 ж.) 12,1%-ға (2023 
ж.) дейін өсті.  2019–2023 жылдар 
аралығында өңдеуші өнеркәсіпте-
гі өндіріс көлемі 2 есе артты, 2018 
жылы 10,4 трлн теңгеден 21,6 трлн 
теңгеге дейін өсті. Өндіріс көлемінің 
физикалық көрсеткіші осы бес жыл 
ішінде 24,4%-ға өсті, орташа жыл-
дық өсу қарқыны 4,5% болды.  

Алайда, өңдеуші өнеркәсіптің 
алға басуын қамтамасыз ету үшін 
мұндай динамика жеткіліксіз. Тек 
валдық көрсеткіштердің өсуіне ғана 
емес, сонымен қатар саланың сапа-
лы жаңаруын қамтамасыз ету қажет. 
Осыған орай, парламенттік тың-
даулардың қорытындысы бойынша 
Комитет Үкіметке тиісті ұсыныстар 
жолдады, оның ішінде мұнай-газ 
химия өнеркәсібі туралы заң әзірлеу 
мәселелері де қамтылған.  

Айта кетейік, 2021 жылы «Өнер-
кәсіптік саясат туралы» заң қабыл-
данды, оның қаралуына біздің коми-
тет тікелей қатысқан болатын. Бұл 
заң өнеркәсіптік саясаттың негізгі 
принциптерін айқындап, өңдеуші 
өнеркәсіптің ЖІӨ-дегі үлесінің өсуі-
не ықпал етті. Сонымен қатар, «Биз-
нестің жүргізілуі» туралы заң ая-
сында комитет өңдеуші өнеркәсіпті 
жеткілікті көлемде және сәйкес 
бағадағы шикізатпен қамтамасыз 
етуге бағытталған түзетулер енгізді.

– Экономиканың бел 
омырт қасы деп жүрген кә-

сіпкерліктің жалпы ұлттық 
өнімдегі үлесі мардымсыз. 
Кәсіпкерлер үшін қосымша 
құн салығы үлкен мәселе 
болып тұр. Бұл мәселенің 
оңынан шешілуі үшін қандай 
шаралар қабылдануда? 
– Біздің комитетіміз шағын және 

орта кәсіпкерлікті дамытуға және 
осы саладағы заңнаманы жетіл-
діруге ерекше көңіл бөледі.  Өт-
кен сессияда шағын және орта 
кәсіпкерлікті дамыту тақырыбында 
парламенттік тыңдаулар өткізді. 
Оған Үкімет мүшелері, сарапшылар 
және кәсіпкерлер қатысты. Іс-ша-
ра қорытындысы бойынша Үкімет-
ке шағын және орта кәсіпкерлікті 
дамыту үшін қолайлы жағдай жа-
сау және тиімді құқықтық реттеу 
мақсатында мемлекеттік саясатты 
трансформациялау туралы ұсыныс 
жолдады. Сонымен қатар, 2024 
жылдың қазан айында комитет мү-
шелері «Даму» кәсіпкерлікті дамы-
ту қорының басшылығымен кез-
десіп, шағын және орта кәсіпкерлік 
саласындағы заңнаманы жетілдіру, 
соның ішінде мемлекеттік қолдау 
шаралары мәселелерін талқылады.  

2024 жылы Сенатта Бизнесті 
жүргізу мәселесі бойынша заң жоба-
сы қабылданып, оның ішінде шағын 
және орта кәсіпкерлікті дамытуға 
бағытталған үлкен блок қаралды. 
Бұдан бөлек, бизнеске әкімшілік 
жүктемені азайту, ескірген талап-

тарды қысқарту және артық рұқсат 
құжаттар мен рәсімдерді жою қа-
растырылды. Айта кетейік, Ұлттық 
статистика бюросының мәліметі бо-
йынша, 2024 жылғы маусым айына 
дейін шағын және орта кәсіпкерлік-
тің ЖІӨ-дегі үлесі шамамен 38%-ды 
құрады.  Қазіргі салық саясаты және 
қосымша құн салығы туралы, сон-
дай-ақ Мемлекет басшысының жаңа 
Салық кодексін барлық факторлар-
ды ескере отырып мұқият талқылау 
және оны қысқа мерзімде қабылдау 
жөніндегі тапсырмасы бар. Осыған 
байланысты, Салық кодексі Сенатқа 
түскен кезде комитет тарапынан 
қаралатын болады.

– Ақтау портына қатысты 
мәселе көтердіңіз. Осы мәсе-
лені тереңдетіп айтып кет-
сеңіз. Жалпы ел экономика-
сына бұл мәселенің оңынан 
шешілуі қаншалықты әсер 
етеді?
– 2013 жылы қол қойылған Транс-

каспий халықаралық көлік маршру-
тын дамыту бағытындағы үйлестіру 
комитетін құру туралы келісімнің 
аясында 2017 жылдан бастап ха-
лықаралық бірлестік өз жұмысын 
бастады. Бірлестіктің құрамына Қа-
зақстан, Қытай, Әзірбайжан, Гру-
зия, Түркия, Украина, Румыния, 
Болгария, Сингапур, Литва, Поль-
ша мемлекеттерінің теміржол, теңіз 
әкімшіліктері және де көлік логис-
тикалық операторлары кіреді. Ал, 
Германия, Австрия, Венгрия, Лат-
вия, Эстония елдері бірлестікке қы-
зығушылық танытуда. 

Аталған бірлестік жұмысының 
нәтижесінде Қытай-Қазақстан-Әзір-
байжан-Грузия-Түркия-Еуропа 
елдері бағытында контейнерлік 
транзиттік және экспорттық жүк 
тасымалдау бойынша көлік тасы-
малдау қызметі тұрақты түрде жұ-
мыс істей бастады. Бүгінгі таңдағы 
орын алған геосаяси жағдайларға 
орай логистикалық тізбектің өзге-
руіне байланысты, аталған «Орта-
лық дәліз» Ресей, Беларусь елдері 
арқылы өтетін «Солтүстік дәліз-
ге» балама ретінде дүниежүзілік 
маңыз ға ие болды. Жуырда ғана 

«Абу Дабидің орнықты даму апта-
лығы» саммитінде Мемлекет бас-
шысы Қ.Тоқаев коммуникациялық 
мүмкіндіктерді одан әрі кеңейту 
мақсатында Қазақстан Транскаспий 
халықаралық көлік бағытын дамы-
ту маңыздылығын тағы да атап өт-
кен болатын. Алайда, бүгінгі таңда 
аталған дәліздің толыққанды жұ-
мыс істеуіне Каспий теңізі деңгейінің 
төмендеуі кері әсерін тигізіп отыр. 
Тек 2023 жылдың маусымынан 2024 
жылдың желтоқсанына дейінгі ке-
зеңде теңіз деңгейінің төмендеуі 
деректер бойынша 50 см құрады. 
Айта кету керек, Ақтау порты ак-
ваториясындағы деңгейдің 10 см 
төмендеуі құрғақ жүк кемелерінің 
орта есеппен 130-150 тн, ал тан-
керлердің 200 тоннаға жүкті кем 
тиеуіне әкеліп соғады, бұл өз кезе-
гінде жүк тасымалдау табыстылығы-
ның (рентабельность) төмендеуіне 
әсерін тигізеді.

Каспий теңіз і  порттарының 
үздіксіз жұмысы Транскаспий ха-
лықаралық көлік маршрутының қа-
лыпты жұмыс істеуі үшін шешуші 
рөл атқарады. Осыған байланысты 
дәліздің негізгі «тар жерлерін» жо-
юға бағытталған Қазақстан, Әзір-
байжан және Түркия аумақтары 
бойынша 2022–2027 жылдарға ар-
налған тар жерлерді синхронды 
жою жолымен «орта дәлізді» дамы-
ту бойынша жол картасы жасақта-
лып, іске асырылуда. Аталған жол 

картасына сәйкес, порт акватория-
сында теңізде жүзу қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету және қажетті нави-
гациялық тереңдіктерді құру үшін 
Ақтау теңіз портының акватория-
сында және кіреберіс каналдарында 
теңіз түбін тереңдету жұмыстарын 
жүргізу талап етіледі. 

«Ақтау порты акваториясында 
теңіз түбін тереңдету» жобасы Қа-
зақстан Республикасының Теңіз ин-
фрақұрылымын дамытудың 2024–
2028 жылдарға арналған кешенді 
жоспары жасақталып, сараптама-
ның оң қорытындысын алынды. Жо-
балық-сметалық құжаттама бой-
ынша жұмыс көлемі үш кезеңнен 
тұрады және де құны 20 млрд тең-
гені құрайтын 1-кезең 2025 жылы 
басталуы тиіс. Алайда бүгінгі таңда 
бұл бағытта жұмыстың атқарылуына 
қаражат көзі қаралмағаны анықта-
лып отыр, бұл өз кезегінде  жоба-
ның уақытында іске аспай қалуына 
және тұтастай алғанда Транскаспий 
Халықаралық көлік маршрутының 
тұрақты жұмыс істеуіне кері әсерін 
тигізеді.

– Парламент Сенатында 
қандай мәселелер көтеріп 
жатырсыз? Сіздің ұсыныста-
рыңыз қаншалықты заңға 
енуде?
– Ағымдағы сессия барысында ко-

митет автомобиль жолдары желісін 
дамыту мәселелері бойынша Үкімет 
сағатын өткізуді жоспарлап отыр.  
Сондай-ақ, ШОБ және азаматтық 
авиация саласын дамыту мәселелері 
бойынша дөңгелек үстелдер өткізу 
жоспарлануда.  Жоғарыда аталған 
іс-шаралардың қорытындысы бо-
йынша ұсыныстар мен ескертулер 
қажет болған жағдайда заң шыға-
ру қызметінде ескерілетін болады. 
Сонымен қатар, комитет мүшелері 
«Машина жасау саласын дамыту 
мәселелері» туралы заң жобасын 
әзірледі. Бүгінгі таңда аталған заң 
жобасы Үкіметке жолданды. Заңның 
мақсаты – машина жасау саласын-
дағы заңнаманы жетілдіру, отандық 
машина жасаудың инвестициялық 
тартымдылығын арттыру, отандық 
өндірушілердің бәсекеге қабілеттілі-
гін күшейту, жаңа технологиялар-
ды енгізу және экспорттық әлеуетті 
арттыру, өндірістің технологиялық 
процесін жетілдіру және ішкі елдегі 
құндылықтың өсуін қамтамасыз ету-
ді көздейді.

– Уақыт тауып ой бөліс-
кеніңізге рақмет!

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

Әкімшілік шараларды күшейту арқылы бюджет-
ке түсетін түсімдерді үнемі арттыру мүмкін емес 
екенін атап өту қажет. Бұл жерде экономиканы 
дамыту, бизнеске қолайлы жағдай жасау және аза-
маттардың салық жүйесіне қатысуға деген ынтасын 
арттыру маңызды. Қазір салықтық әкімшілендірудің 
сервистік моделіне көшу белсенді түрде жүзеге асы-
рылуда.
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МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ КӨРСЕТУ 
ПРОЦЕСІ ЖЕҢІЛ ӘРІ ОҢТАЙЛЫ
Мемлекеттік қызмет істері агенттігі мемлекеттік қыз-

меттердің көрсетілу сапасын бағалауды және мемлекет-
тік бақылауды жүзеге асыратын орган ретінде мемле-
кеттік қызметтерді жетілдіру бойынша белсенді жұмыс 
жүргізеді. 
Бұл жұмыстың сапасын 

қамтамасыз ету мақсатында, 
ең алдымен, түрлі ақпарат 
көздерінен мәлімет жиналады. 
Олар келесідей болуы мүмкін:

- қызмет көрсетушілерді 
жоспарлы және жоспардан тыс 
тексеру барысында анықталған 
мәселелер;

- мемлекеттік қызметтерді 
көрсету тәртібін реттейтін ере-
желер мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілер;

- қызмет алушылардың 
шағымдары, қызмет көрсе-
тушілердің, қоғамдық ұйымдар-
дың ақпараты және т.б.

Анализ кезінде қызмет 
алушылардың қызмет алуын, 
қызмет көрсету процесін 
жеңілдету, құқық нормасының 
коллизиясы мен сәйкессіздігін, 
ақпараттық технология жұмы-
сындағы ақауды жою сияқты 
бірқатар критерий ескеріледі. 
Мысалы, 2025 жылы агенттік 
тапсырмасымен департамент-
тер 5 сала, соның ішінде денса-
улық сақтау саласындағы мем-
лекеттік қызметтерге анализ 
жасады. Бұл ретте тәжірибелік 
әрекетті, ережені, ақпараттық 

жүйелерді зерттеу, сонымен 
қатар, қызмет алушылар мен 
берушілерден ақпарат алу 
арқылы ауқымды жұмыс жа-
салды. Денсаулық сақтаудағы 
мемлекеттік қызметтерді зерде-
леу нәтижесінде департамент 
100-ден аса ұсыныс дайындады 
және олар тиісті мемлекеттік 
органдардың шақырылуымен 
Мемлекеттік қызмет істері 
агенттігінің Алматы қаласы 
бойынша департаменті жанын-
дағы Мемлекеттік қызметтерді 
көрсету мәселелері бойынша 
ведомствоаралық жұмыс тобы-
ның отырысында талқыланды. 

Осылайша, санитарлық-эпи-
демиологиялық бақылау орга-
нының өкілдері «Эпидемиялық 
мәні жоғары объектінің ха-
лықтың санитариялық-эпиде-
миологиялық саламаттылығы 
саласындағы нормативтік 
құқықтық актілерге сәйкесті-
гі туралы санитариялық-эпи-
демиологиялық қорытынды 
беру», «Патогенді биологиялық 
агенттермен жұмыс істеуге 
рұқсатты және оған қосымша-
ны беру» және өзге де сани-
тариялық-эпидемиологиялық 

МЕЖЕ

ТАРИХИ МҰРА

Сот жұмысының тиімділігін арттырып, азаматтардың құқығы мен бо-
стандығын сапалы қорғау мақсатында салаға енгізіліп жатқан жаңашыл-
дықтар аз емес. Елдегі қауіпсіздік пен әділдіктің, заң үстемдігінің өлшемі 
болғандықтан, сот жүйесінің реформалардан тыс қалған кезі жоқ. Прези-
денттің жыл сайынғы жолдауларында да сот саласы ешқашан назардан 
тыс қалмайды. Биылдан бастап қолданысқа енгізілгелі отырған кассаци-
ялық соттар да Мемлекет басшысының жүктеген тапсырмасының жемісі. 

ҚАЗАҚ ЗАҢДАРЫНЫҢ ТАРИХЫН 
ТҮГЕНДЕУ – БҮГІНГІНІҢ МІНДЕТІЕлдің өткеніне көз жіберу, тарихи мұраларын түгендеу – бүгін-

гінің міндеті. Бұл ұлттың болмыс-бітімін түсініп қоймай, алдағы 
бағдарын айқындауға қажетті шарт. Халқымыздың дербес ұлт ретін-
де қалыптасқан ұзақ әрі күрделі даму процесінде қазақ құқығының 
тарихы туралы айтпай кетуге болмайды. Қазақ құқығының тарихи 
шежіресі – қазіргі заңтану ғылымындағы іргелі мәселенің бірі. 

Ол қазақтың саяси-қоғамдық 
тарихының ажырамас бөлігі және 
қазақ мемлекеттілігі тарихының 
маңызды құрамы. Сонымен бірге ол 
қазақ мәдениеті мен өркениеті та-
рихында өзіндік салмағы бар ауқым-
ды сала. Сондықтан дәстүрге бай 
қазақ құқығының тарихын қысқаша 
болса да ғылыми тұрғыдан сарап-
тан өткізіп, талдау жасап, барымыз-
ды байыптап, жоғымызды түгендеу 
маңызды міндетіміз. Осы ретте «Қа-
зақ заңының тарихы қайдан баста-
лады?» деген орынды сұрақтың 
туындайтыны түсінікті. 

Қазақтың құқықтық тарихының 
жылнамасы тереңнен тамыр тарта-
ды. Біріншіден, жазба деректер ша-
малы әрі бытыраңқы болғандықтан, 
оның үстіне ол деректердің дені 
басқа тілде жазылған, басқа елдер 
мұрағатында сақталғанымен бай-
ланысты. Екіншіден, қазақ құқығы-
ның шығу, жетілу және даму тарихы 
өзгеріске толы. Сондықтан мұндай 
ауқымды тақырыпты зерттеуді бір 
мақаланың көлеміне сыйғызу мүмкін 
емес. Осыған орай мәселенің тек 
көкейкесті жағын сараптауға мән 
беріп отырмыз. 

Бірінші: қазақ құқығының (заңы-
ның) шығуы. Қазақ құқығының даму 
тарихын қозғағанда, ең алдымен қа-
зақ халқының құрамына кіретін, қа-
зақ даласында өмір кешкен байыр-
ғы этностарды анықтау қажеттілігі 
туындайды. Мұның себебі, ертедегі 
қазақ заңдарын дүниеге әкелген 
– бүгінгі қазақ халқының құрамы-
на кіретін байырғы этностар. Егер 
мұндай тарихи болмыс пен шындық 
ескерілмесе, қазақ халқының жалпы 
тұтас тарихынан сөз қозғаудың өзі 
қисынсыз. Қазақ халқының тамыры 
сақ, сармат, ғұн, тохар, қыпшақтар-
дан бастау алады. Осы этностар жа-
саған мазмұнды заңдардан қазақ 
халқы өз еншісін алуға құқылы.

Екінші: қазақ құқығының баста-
уы. Бабалар тарихына тереңдеп 
үңілсек, онда Үйсін, Қаңлы, Ғұн тай-
палары тарих сахнасына шыққанда 
мемлекеттіліктің барлық белгі-ны-
шанын бойына топтастырған саяси 
құрылым болғанын пайымдаймыз. 
Өйткені, оларда мемлекеттің не-
гізі болып саналатын өзіндік ерек-
шелігі – құқық жүйесі қалыптасқан. 
Өкінішке қарай, бұл жөнінде қазақ 

да, этностардың, ұлыстардың саяси 
билігімен әрі бірлігімен тығыз бай-
ланысты болған. Әдет-ғұрып пен 
әдеттік-құқықтық нормалар үшін 
ортақ ұғымдар мен терминдер: 
«ескі әдет», «әдет-ғұрып», «ата-ба-
ба салты», т.б. қолданылды. Со-
нымен қатар құқық нормаларының 
маңызын, мазмұнын айқындау қа-
жет болғанда басқа да түсініктер: 
«жора», «жарғы», «жол», «жоба», 
«бітім» сияқты термин қолданылды. 
Бірақ, «жарғы» термині ғана өзге 
ұғымдармен байланыстырылмай-
тын. Өйткені жарғы – мемлекетте-
гі билік органдары мақұлдаған не-
месе бекіткен нормалардың заңды 
күші жоғарғы нысан. Қазақ әдет-
ғұрып құқығының кейінгі ұғымының 
бірі – «Ережелер». Ережелер қа-
зақ қоғамында халқымыздың Ресей 
империя сының қол астына толық 
өтуімен байланысты XIX ғасырдың 
ортасында пайда болды. Сондай-ақ 
ислам дінінің жол-жосығы бойынша 
қалыптасқан, дәстүрлі қазақ қоға-
мындағы құқықтық бастаудың бірі 
– шариат. Бірақ қазақ қоғамының 
көшпенді шаруашылығының ерек-
шелігіне байланысты мұнда шариат 
түгелдей қолданылған жоқ. Негізі-
нен шариат (мұсылмандық заңдар) 
қазақ елінің отырықшы аудандарын-
да кеңінен қолданылды, ал көшпелі 
елді мекендерде шариаттың қолда-
ну аясы шағын болды.

Сонымен бірге қазақ заңдарының 
өзіне тән басты ерекшеліктерінің 
бірі – оның тілі тұжырымды, есте 
сақтауға ыңғайлы, ұйқасты, өрнекті 
шешен сөздермен құрастырылуын-
да. Қазақ құқығының шығу тарихы 
тұрғысында сөз қозғағанда мынан-
дай мәселелерге жеке әрі қысқаша 
ден қоюға болады. Бірінші, қазақ 
құқығын уақыт тұрғысынан тал-

РЕФОРМА

ЖҮКТЕЛЕР ЖАУАПТЫЛЫҚ 
ЖОҒАРЫ

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
отандық кәсіпкерлермен кездесу бары-
сында бизнес өкілдерінің ұсыныс, тілек-
терін тыңдап, соның негізінде Жоғарғы 
Сотқа кассациялық алқаның жұмысын 
жаңғыртуды жүктеген еді. Осыған орай 
халықаралық тәжірибелер сарапқа са-
лынып, еліміздегі кассациялық алқа жұ-
мысындағы жетістіктері мен кемшіліктері 
таразылана келе дербес кассациялық 
соттар құру туралы шешім қабылданғаны 
мәлім.

Үш кассациялық сот Астана қаласында 
құрылып, биыл 1 шілдеден бастап жұ-
мысына кіріседі. Бүгінде жаңа соттардың 
жұмысын құқықтық тұрғыдан қамтамасыз 
ететін заңнамаларға елеулі өзгерістер 
мен толықтырулар енгізілді. Ендігі жерде 
кассациялық сот – сот істері мен матери-
алдарын кассациялық сатыдағы сот ретін-
де қарамақ. Оның негізгі функциясы сот 
практикасын зерделеуге, төмен тұрған 
сот сатыларының заңдылықты сақтауын 
тексеріп, қадағалауға бағытталған. Заңда  
көзделген басқа да өкілеттіктерді жүзе-
ге асырады. Бұл реформа сот жүйесінің 
тиімді жұмыс жасауына, сонымен қатар 
адам мен оның өмірі, құқықтары мен бо-
стандықтарының сақталуына барынша 
ықпал жасайды. 

Кассациялық сотқа апелляциялық 
соттың шешімімен келіспегендер, жер-
гілікті сот шешіміне көңілі толмағандар 
шағымдана алады. Қазіргі кезде жаңа 
соттардың белгіленген межеде жұмы-
сын бастап кетуіне қажетті материалдық, 
техникалық ресурстар қарастырылуда. 
Сонымен бірге, кассациялық сотқа тек 
біліктілігі жоғары, кәсіби шеберлігі мой-
ындалған, тәжірибесі мол судьялар ірік-
телуде. 

Жаңа соттарға үлкен ыждағатты-
лықпен қараудың мәні бар. Кассация лық 
сот инс титутының дамуы ең алдымен 
еліміздегі сот тәжірибесінің бірізділігін 
қамтамасыз етуге ықпалын тигізеді. Ал 
соттағы бірізділік халықтың төрелікке де-
ген сенімін нығайтары талассыз. Әрі бұл 
құқық қорғау құрылымдары мен азамат-
тардың құқығын тиімді қорғауға көмек-
теседі. 

Сондай-ақ, істердің ақылға қонымды 
мерзім ішінде қаралатыны, үш судьядан 
тұратын алқаның талқысына түсетіні де 
көпшіліктің көңілінен шығары анық.

Айгүл САПАРОВА, 
Қармақшы аудандық сотының 

жетекші маманы
ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ 

дағанда, бұл мәселеде қазақ заңы-
ның алғашқы нұсқасы қайсы тари-
хи кезеңнен басталған және қанша 
ғасыр бойы сабақтасып жалғасқан 
деген сұрақтар туындайды. Осыған 
сәйкес уақыт тұрғысынан келген-
де қазақ құқығының тарихы  б.д.д. 
VIII ғасырдағы Сақ патшалығының 
саяси мұрагерлік заңынан бастала-
ды. Соның ізінше Үйсін, Қаңлы, Ғұн, 
Алшын, Түркі, Қазақ хандығының, 
Сібір қазақтарының заңдарын қамти 
келіп, XX ғасырдың алғашқы жарты-
сына дейін қытай қазақтарында қол-
данылып келген «Абақ–Керей» ере-
жесімен аяқталады. Екінші, қазақ 
құқығын мазмұны жағынан қараған-
да, қазақ тарихында қандай заңдар 
болған, оның мазмұны мен мәтінін-
де қандай нормалар қамтылған 
және оларды мазмұнына қарай қа-
лай жіктеуге болады деген сауалдар  
туындайды. Осыған сәйкес мазмұны 
тұрғысынан қарастырғанда қазақ 
құқығын: саяси-мұрагерлік, отбасы 
мен әменгерлік, меншік, қылмыстық 
құқыққа, жаза заңы, Қасым ханның 
қасқа жолы, Есім ханның ескі жолы, 
Тәуке ханның «Жеті Жарғысы», Би-
лер ережесі, «Абақ–Керей» ережесі 
деген салаларға жіктеуге болады. 

Бұл деректер қазақ құқығының 
қалай қалыптасып, өзгергенін, 
жетілгенін және күрделі эволю-
циялық даму кезеңінен өткенін 
аңғартады. Сонымен бірге осын-
дай бұлтартпас тарихи деректерге, 
фактілерге сүйене отырып, қазақ 
халқы тарихында құқық, заң болған, 
оның қалыптасу тарихы ұзаққа со-
зылған және белгілі сабақтастықпен 
дамығанын пайымдаймыз. Осы ең-
бекте қазақ құқығының тарихын та-
нуда орын алып келген теориялық 
мәселелер мен қазақ заңының үш 
мың жылға созылған ұзақ тарихын, 
саналы, жауапты және жүйелі түрде 
зерттеуге қозғау салу арқылы оның 
тарихи тұрғыдағы өміршеңдігін 
дәлелдеуге талпыныс жасадық. Осы 
арқылы қазақ заңтану ғылымының 
одан әрі өркендеуіне, оның қоғамда 
лайықты орын алып, беделді ма-
мандыққа айналуына мүмкіндігінше 
түрткі бола алсақ, ұтқанымыз.

Ж.ӘЛДИБЕКОВ,
Қонаев университетінің 

профессоры, заң ғылымның 
докторы

С.МАМЫРОВА,
заң ғылымының магистрі

саламаттылығы саласындағы 
бірқатар мемлекеттік қызмет-
ті көрсету мерзімін қысқарту 
туралы ұсынымды қолдады. 
Халыққа медициналық көмек 
беру, денсаулық сақтау сала-
сында рұқсат беруге қатысты 
ұсыныс дайындалды.

Департаменттер ұсынысы 
агенттіктің ұйымдастыруымен 
Денсаулық сақтау министрлі-
гі өкілдерінің қатысуымен өт-
кен жиналыста талқыланды. 
Ұсыныстар талқыланғаннан 
кейін, олар Денсаулық сақтау 
министрлігіне әрі қарай жұмыс 
жасау үшін жолданды. Мемле-
кеттік қызметті сараптау және 
жетілдіру бойынша тұрақты 
жұмыс жіргізілуде, бұл бюро-
кратияны азайту мен сыбайлас 
жемқорлық тәуекелін жоюға 
бағытталады. Енгізілген ұсы-
ныстардың орындалуы агент-
тіктің бақылауында екенін айта 
кеткен, ол бойынша монито-
ринг жүргізу мақсатында түрлі 
шаралар, соның ішінде орта-
лық атқарушы органдардың 
қатысуымен онлайн-кеңестер 
жүйелі түрде өткізіледі.

 Шынарай ӘЛІМХАН,
 ҚР Мемлекеттік қызмет 

істері агенттігінің
 Алматы қаласы бойынша 

департамент  басшысы 

Қазақ құқығының даму тарихын қозғағанда, ең ал-
дымен қазақ халқының құрамына кіретін, қазақ да-
ласында өмір кешкен байырғы этностарды анықтау 
қажеттілігі туындайды. Мұның себебі, ертедегі қазақ 
заңдарын дүниеге әкелген – бүгінгі қазақ халқының 
құрамына кіретін байырғы этностар. Егер мұндай 
тарихи болмыс пен шындық ескерілмесе, қазақ халқы-
ның жалпы тұтас тарихынан сөз қозғаудың өзі қи-
сынсыз. Қазақ халқының тамыры сақ, сармат, ғұн, 
тохар, қыпшақтардан бастау алады. Осы этностар 
жасаған мазмұнды заңдардан қазақ халқы өз еншісін 
алуға құқылы.

тарихында ашық мәлімет аз. Ал Қы-
тай мәліметтеріне сүйенсек, онда: 
«Сиунунның заңы бойынша: (ғұн-
дарды айтады) қанжар немесе пы-
шақ салып адамды өлімші етіп жа-
ралағандар өлім жазасына кесіледі, 
ал ұрлық жасаушының мал-мүлкі 
түгел тәркіленеді, жеңіл қылмыс жа-
сағанның беті тілініп, ауыр қылмыс 
жасағандар өлім жазасына кесіледі, 

оны орындау он күннен әріге со-
зылмайды. Жалпы алғанда, мемле-
кетте мұндай қылмыспен қамауға 
алынғандар онша көп болмайды». 

Байыптап қарасақ, жоғары-
дағы Ғұндар мен Түркілердің заңы 
бір-бірінен онша алшақ кетпейді. 
Бұдан шығатын түйін – заңдардың 
түп-төркінінің бірлігін аңғартады. 
Одан әрі Қазақ елінде заң түзу қыз-
меті Қасым, Есім, Тәуке хан билігі 
тұсында өз жалғасын тапты. Осы 
хандар қазақ мемлекетінің іргесін 
нығайтуда ерекше рөл атқарды. 

Жалпы қазақ құқығының тарихи 
нұсқалары мен үлгілеріне байыппен 
үңілетін болсақ, оның мынандай ба-
сым нұсқасын кездестіруге болады. 

1. Жарлық. Жарлық саяси-
әлеу меттік биліктің жоғары буынын-
да отырған немесе мемлекет билі-
гін өз қолына ұстаған билеушінің 
қоғамды басқаруды іске асыру үшін 
шығарған бұйрығы. Мәселен, Үйсін 
мемлекетінің билеушісі Сенгіле Күн-
би «өріске оймақ қосылмасын, та-
бынға тұяқ қосылмасын» деп бүкіл 
елге жарлық шығарды. Жарлықты 
жұрт орындайды. (АВПР ф. Киргиз – 
кайсакские дела. ф.122. д. 13. 45-л) 

2. Шешім. Шешім қазақ мемле-
кетінің тарихында елдің бірлігі мен 
жердің тұтастығына қатысты болған 
маңызды, келелі істерді хан, билер 

кеңесінің талқысына салып шешіп 
келген. Мәселен, Түрік қағанаты 
кезінде қаған билігінде отырған, 
Алып қаған ел билеудің үрдісінен 
шыға алмағанда, ел ақылмандары 
кеңесе келіп, төрт қағанның ішіндегі 
сұңғыласы Ирүк қаған, билікке со-
ның отырғаны мақұл, – деп шешім 
шығарғаны дәлел. Шешімді жұрт 
мойындайды. 

3. Кесім. Кесім дәстүрлі қазақ 
қоғамының көшпелі өмірінде, қа-
зақ даласын ғасырлар бойы толған-
дырып келген іргелі әрі көкейкесті 
мәселелердің көп болғанынан  ха-
бардар етеді. Сондай-ақ олардың 
туындау себебі де, шешілу жолдары 
да өте жауапты болған. Оған қатаң 
кесім шығарылған. Мысалы, аға сұл-
тан Құнанбайдың Қодарды таспен 
атып өлтіруге кесім шығаруы соның 
айғағы. Кесімге жұрт тоқтайды. 

4. Бітім. Бітім қазақ қоғамы-
ның саяси-әлеуметтік өміріндегі 
дені басым саласы яғни, азаматтық 
істер. Мұндай істер – жарастыру, 
татуластыру, салауат (қазіргі ме-
диация жүйесіне толық сәйкес ке-
леді) тұрғысынан қарастырылады 
да, оған бидің бітімі шығарылады. 
Бітімге жұрт жүгінеді. 

5. Қазақ құқығының ұғымы 
жөнінде. Тарихта кездесетін қа-
зақ заңдарының қай-қайсысы болса 
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KAZ Minerals тобы мен чилилік ME Elecmetal компаниясы 
арасында Астанада оффтейк-келісімшартқа қол қойыл-
ды. Келісім бойынша шетелдік компания Талдықорғанда 
ұсақтау шарларын өндіретін зауыт салу міндеттемелерін 
мойнына алады.  

«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз.

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.»,
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

ТАРАТУТАРАТУ

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

3. «ШКОЛА ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ЖШС (БСН 
201240022715) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Павлодар 
облысы, Павлодар қаласы, Ломов көшесі, 165-үй, 25-пәтер, тел. 
87475354846. 

4. «Фирма Принт-экспресс» ЖШС (БСН 950640001591) (Қос-
танай қаласы, Гагарин көшесі, 162) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жари-
яланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР Қостанай қаласы, Назарбаев даңғылы, 162, 
тел. 87772237823. 

5. «Компания «РУНА ГРУПП» ЖШС (БСН 110240012419) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекен-
жай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Мыңбаев көшесі, 
43А үй, тел. 87072582100. 

6. «Temir Trans Logistics» ЖШС (БСН 230540003514) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Астана қаласы, Нұра ауданы, Орынбор 
көшесі, 10/2 ғимарат, 34-пәтер. 

7. «Батыс Қазақстан облысының еңбек инспекциясы бойынша 
басқармасы» мемлекеттік мекемесі (БСН 140740011543), Батыс 
Қазақстан облысы әкімдігінің 2024 жылғы 13 желтоқсандағы 
№359 қаулысына сәйкес, өзінің таратылғаны туралы хабарлайды. 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішін-
де мына мекенжай бойынша қабылданады: БҚО, Орал қаласы, 
Н.Назарбаев даңғылы, 188-үй. Тел. 8 (7112) 31-86-87. Жұмыс 
уақыты 09.00 ден 18.30 дейін, түскі үзіліс 13.00 ден 14.30 дейін.

8. «QADAM service group»-тың (220340027861) жабылуына 
байланысты алыс-берісі бар мекемелер, жеке азаматтар хабар-
ландыру газетке жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде хабарла-
суына болады. Өтініштер Маңғыстау облысы, Бейнеу ауданы, Бей-
неу ауылы, Рзаевтар көшесі, 30А гараж бойынша қабылданады. 

12. «ЕЛ ЫРЫСЫ» ауылшаруашылығы өндірістік кооперативі» 
ауыл шаруашылығы өндірістік кооперативі, БСН 241040009252, 
заңды мекенжайы ҚР, Атырау облысы, Жылыой ауданы, Шоқпар-
тоғай ауылы, Қойқара көшесі, 232/2 үй, өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, 
Атырау облысы, Жылыой ауданы, Шоқпартоғай ауылы, Бопай ха-
ным көшесі, 225-үй. Тел. 87013011238, 87011117488.

13. «БЛЮ ВОТЕР ШИПИНГ КАЗАХСТАН (BLUE WATER SHIPPING 
KAZAKHSTAN)» ЖШС (БСН 991240000915) (Маңғыстау облысы, 
Ақтау қаласы, 130000, №3 Промзона, 34-ғимарат) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Алматы қаласы, 050051, Жолдасбеков көшесі, 
97, Самал Тауэрс, 8-қабат, тел. 87273300500. 

14. «ARLAN-5» ЖШС (БСН 220140019712) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: 050000, Алматы қаласы, Есенов көшесі, 15/3 үй, 
46-пәтер, тел. 87001233723. 

15. «Amanat Qazyna.KZ» ЖШС (БСН 240340005496) (Алматы 
қаласы, Жетісу ауданы, Сүйінбай даңғылы, 2-үй) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Алматы қаласы, Алатау ауданы, Өжет шағын 
ауданы, Сеңгірбай көшесі, 5, тел. 87479274718. 

22. «EUROLUX.KAZ» ЖШС (БСН 190940001572) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бо-

9. Жамбыл облысының мамандандырылған ауданаралық эко-
номикалық сотының 28.02.2025 ж. анықтамасы бойынша «ТНК- 
ЭнергоСервис» ЖШС-не (БСН 110340019350) қатысты сауықтыру 
рәсімін қолдану туралы азаматтық іс қозғалды.

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК
2. 2024 жылдың 14 желтоқсанында қайтыс болған Сагатов 

Киняз Зияхановичтің артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері 
немесе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус А.П.Саржа-
новаға келулеріңіз керек. Түркістан облысы, Мақтаарал ауданы, 
Мырзакент ауылы, Қожанов көшесі, 4/7. Тел. 87754450675.

10. 20.11.2023 жылы Музапарова Баян Рустемовнаның қайтыс 
болуына байланысты барлық мұрагерлеріне нотариус А.С.Жана-
кулованың кеңсесіне мұраға құқық туралы куәлік алуға келуін 
сұраймын. Мекенжайы: Қызылорда қаласы, Мұратбаев көшесі, 
36-үй, 35-пәтер. Тел. 87052700001.

11. 2024 жылдың 6 қарашасында қайтыс болған Шагирбаев 
Баянбек Кошкарбаевичтің артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұра-
герлері немесе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус 
Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда 
облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғима-
рат. Тел. 8 702 233 44 99.

16. 2024 жылдың 27 қарашасында қайтыс болған Туржигитов 
Дарын Жайлыбаевичтің артынана мұрагерлік іс ашылды. Барлық 
мұрагерлер мұраны қабылдау үшін нотариус А.А. Амандықоваға, 
мына мекенжай бойынша Атырау қаласы, Авангард-3 шағын ауда-
ны, 75-үй, 5-кеңсе хабарласуларын сұраймыз. 

17. КОНКУРС ӨТКІЗІЛЕДІ !
1. «Қызылорда облысының жолаушылар көлігі және автомобиль жол-

дары басқармасы» КММ 2025 жылғы 15 сәуірде Қызылорда қаласы, Бей-
барыс сұлтан көшесі, 1-құрылыс, Қызылорда облысы әкімдігі ғимаратының 
4-қабат, 429-кабинет жолаушылар мен багажды автомобильмен республи-
каiшiлiк тасымалдау маршруттарына қызмет көрсету құқығына арналған 
конкурсты өткiзу туралы хабарлайды.

2. Конкурсқа мынадай маршруттардың пакеттерi (маршруттар) шыға-
рылады:

2.1 Ауданаралық (қалааралық облысішілік) тұрақты автобус маршрут-
тары: Шиелі-Қызылорда, Қызылорда-Бесарық, әлеуметтік мәні бар тұрақты 
автобус маршруттары: Ортақшыл-Қызылорда, Тұрсынбай Датқа-Қызылор-
да, Ақарық-Қызылорда.

2.2 Облысаралық қалааралық тұрақты автобус маршруттары: Әйтеке 
би-Ақтөбе, Төретам-Түркістан, Арал-Әйтеке би-Түркістан, Қызылорда-Та-
раз, Қызылорда-Жезқазған, Арал-Әйтеке би-Түркістан, Арал-Әйтеке би-Ал-
маты, Төретам-Шымкент.

3. Конкурсқа меншік нысанына қарамастан, меншік құқығында немесе 
өзге де заңды негіздерде автокөлік құралдары бар кез келген жеке және 
заңды тұлғалар қатысады.  

4. Конкурсқа қатысуға тілек білдірушілер «Қызылорда облысының жо-
лаушылар көлігі және автомобиль жолдары басқармасы» КММ конкурстық 
құжаттардың жиынтығын алуға жазбаша өтінімді Қызылорда қаласы, Бей-
барыс сұлтан көшесі, құрылыс 1, Қызылорда облыс әкімдігі ғимаратының 4 
қабат, 429 каб. бойынша ұсынуы тиіс. 

5. Конкурстық құжаттарды алуға өтінімдерді қабылдаудың және Кон-
курсқа қатысуға өтінімдерді қабылдаудың соңғы мерзімі: 2025 жылғы 2 
сәуір сағат 18-00 дейін.

6. 2025 жылғы 19 наурыз сағат 16-00 конкурстық Комиссия конкурсты 
өткізу мәселелері жөніндегі конкурс алдындағы конференция өткізеді.

7. Анықтама алу үшін телефондары: 8 (7242) 60-54-75,  60-54-77.

18. Алматы қаласы энергетика және сумен жабдықтау басқар-
масының «Алматы Су» шаруашылық жүргізу құқығындағы мем-
лекеттік коммуналдық кәсіпорны 2025 жылғы 28 сәуірде сағат 
15-00-де сумен жабдықтау және су бұру қызметтеріне бекітілген 
тарифтік сметалардың және инвестициялық бағдарламалардың 
орындалуы туралы, сапа және сенімділік көрсеткіштерінің сақта-
луы, 2024 жылдың қорытындысы бойынша тұтынушылардың 
алдында қызмет тиімділігінің көрсеткіштеріне қол жеткізу туралы 
және өзге мүдделі тұлғалар жария тыңдау нысанында.

Табиғи монополия субъектісінің атауы және орналасқан жері: 
«Алматы Су» МКК, заңды мекенжайы: Алматы қаласы, Жароков 
көшесі, 196.

Есептің өткізілетін күні мен орны: 2025 жылғы 28 сәуір, сағат 
15-00-де, Алматы қаласы, Жароков көшесі, 196, 2-қабат (конфе-
ренц-зал).

Көрсетілетін реттеліп көрсетілетін қызметтердің түрі: сумен 
жабдықтау жөніндегі қызметтер, су бұру жөніндегі қызметтер.

Есепті көпшілік алдында тыңдау офлайн және онлайн фор-
маттарда өткізіледі. Zoom платформасында бейнеконференцияға 
қосылу сілтемесі тыңдауды өткізуден бір күн бұрын Кәсіпорынның 
ресми сайттында www.almatysu.kz орналастырылады.

19. «Шығысэнерго» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (Атқарушы 
органның орналасқан жері: Қазақстан Республикасы, Шығыс Қазақстан 
облысы, Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 81/2) өз қатысушыларын 
Серіктестіктің Атқарушы органының шешіміне сәйкес 2025 жылы 15 сәуірде 
сағ.11.00-де Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 
81/2 мекенжайы бойынша «Шығысэнерго» ЖШС қатысушыларының кезек-
тен тыс Жалпы жиналысы өтетіні туралы хабарлайды.  

  Қатысушыларды тіркеу 2025 жылы 15 сәуірде аталған мекенжай бо-
йынша 09 сағат 30 минуттан 10 сағат 45 минутқа дейін жүзеге асырылады.  

  Жиналысқа қатысуға құқықтары бар қатысушылардың тізімі 2025 
жылғы 14 сәуірдегі жағдай бойынша жасалады.  

  Күн тәртібіне келесі мәселелер енгізілген:  
1. 2024 жылғы қызмет қорытындылары бойынша «Шығысэнерго» ЖШС 

қаржылық есептілігін бекіту туралы.  
2. «Шығысэнерго» ЖШС жарғылық капиталын өсіру туралы.  
  Бірінші жиналыста кворум болмаған жағдайда жиналысты қайта өткізу 

күні – 2025 жылғы 30 мамыр.  
  Серіктестік қатысушылары Жалпы жиналысының күн тәртібі мәселе-

лері жөніндегі ақпаратпен (материалдармен) «Шығысэнерго» ЖШС Атқа-
рушы органының орналасқан жері бойынша танысуға болады.

20. Хабарлама
Қазақстан Республикасы Су ресурстары және ирригация Министрлігі «Қазсу-

шар» шаруашылық жүргізу құқығындағы республикалық мемлекеттік кәсіпорны 
(бұдан әрі - РМК) 2024 жылдың қорытындысы бойынша арналар арқылы су беру 
қызметіне тұтынушылар мен мүдделі тұлғалар алдында есеп беруді өткізу туралы 
хабарландырады. 

2025 жылдың 24 сәуірінде Астана қаласының уақыты бойынша сағат 15:00-де:
1) Алматы облысы, Талғар қаласы, Алаш көш.,8/1
2) Орал қаласы, Самар көшесі, 23Б
3) Түркістан қаласы, Қазыбек би көш.,196
4) Қызылорда қаласы, Төле би көшесі, 66
5) Қарағанды, Алиханов көшесі, 11а
6) Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 99/1
7) Алматы облысы бойынша:
Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Қабанбай батыр көшесі №8
Алакөл ауданы, Үшарал қаласы, Қалалық әкімдік, Жеңіс көшесі 148
Талдықорған қаласы, Балапық би көшесі №40
Қаратал ауданы, Бастөбе ауылы, Мұсабек көшесі №10
Көксу ауданы, Балпық ауылы, Айтеке би көшесі №14
Панфилов ауданы, Жаркент қаласы, Үсек көшесі, 28) Тараз қаласы, Жауғаш 

батыр көшесі,1а
9) Қарағанды қаласы, Абай ауданы, Көксу селолық округі, Жартас пос., Жартас 

суқоймасы суторабының АБК ғимараты
10) Павлодар қаласы, Астана көшесі, 174
2025 жылдың 25 сәуірінде сағат 16:00-де ОА мына мекенжайда өтеді: Астана 

қаласы, Мәңгілік ел көшесі, 8, БО Алтын орда.

21. «Партизанское-1» ЖШС (БСН 990540005220) барлық қатысушы-
ларға кезектен тыс жалпы жиналыстың өтетіндігін хабарлайды.

Жалпы жиналыс келесі мекенжай бойынша өткізіледі: Ақмола облысы, 
Бұланды ауданы, Партизанка ауылы, «Тойхана» ғимараты.

Жалпы жиналыстың өтетін уақыты: 2025 жылдың «15» сәуір күні; сағат 
14:00-де.

КҮН ТӘРТІБІНДЕ:  
«Партизанское-1» ЖШС кепілдіктерін беру.

23. «Камысты» ЖШС (БСН 990340002487) жарғылық капи-
талдың 17 125 511,44 теңгеге (он жеті миллион жүз жиырма бес 
мың бес жүз он бір теңге қырық төрт тиын) азайғаны туралы 
хабарлайды. Кредиторлардың талаптары хабарландыру жария-
ланған сәттен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: Қостанай облысы, Қамысты ауданы, Қамысты ауылы, 
Ержанов көшесі, 89 в.

Қарағанды облыстық сотының судьялар ұжымы мен Қа-
зақстан Республикасының Судьялар одағының Қарағанды 
облыстық филиалы Қарағанды қаласы Әлихан Бөкейхан ау-
данының №2 сотының судьясы Талғат Тұрсынұлы Экзековқа 
әкесі 

Тұрсын Балтабекұлының 
дүниеден өтуіне байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл 
айтады. 

йынша қабылданады: Түркістан облысы, Жетісай ауданы, Жетісай 
қаласы, Ахмет Яссауи көшесі, 54-құрылыс, пошта индексі 160500. 

24. «Интект Строй» ЖШС (БСН 160340011067) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Қызылорда облысы, Байқоңыр қаласы, Мира 
көшесі, 13, 61/62 пәтер, тел. 87760554785. 

ӨНДІРІС

ЧИЛИЛІК КОМПАНИЯ
ЗАУЫТ САЛАТЫН БОЛДЫ

2028 жылы іске қосу жоспар-
ланған өндіріс орны жылына 150 
мың тонна ұсақтау шарын өндіруге 
қауқарлы болмақ.  Инвестициялар-
дың жалпы көлемі – 85 млн доллар-
ды құрайды. Жоба жүзеге асқанда  
100-ге жуық адам  жұмыспен қамта-

масыз етіліп,  өңірдің өнеркәсіптік 
әлеуетін дамытуға және мемле-
кеттік бюджетке түсетін түсімдерді 
ұлғайтуға ықпал етеді. 

«KAZ Minerals тобы әрқашан ел 
басшылығының индустриялық са-
ясатына сәйкес келетін өндірістік 

циклдің барынша тиімділігіне бағыт-
талған үздік шешімдерді енгізуге 
ұмтылады. Сапалы ұсақтау  шар-
ларын пайдалану тау-кен байы-
ту кешендерінің өнімділігіне әсер 
ететін негізгі фактор. 2023 жылы 
біз әртүрлі жеткізушілердің өнім үл-
гілерін олардың сипаттамаларын 
бұрын қолданылған материалдар-
мен са лыстыра отырып, ауқымды 
сынақтан өткіздік. 

Бағалаудың негізгі критерийлері 
шарларды тұтыну, ұнтақталған кен-

нің бір тоннасына энергия тұтыну, 
шарлардың бөлінуіне байланысты 
өндіріс аялдамаларын азайту және 
әрине, металл өндіруді арттыру бол-
ды. 

Сынақ нәтижелері бойынша 
ME Elecmetal өнімдері жиынтық 
құны бойынша ең жақсы нәтиже-
лер көрсетіп, осы компаниямен 
ынтымақтас тықты стратегиялық 
маңызды қадамға айналдырды», – 
дейді «KAZ Minerals Management» 
ЖШС басқарма төрағасы Эльдар 
Мамедов. Оның айтуынша,  Тал-
дықорғандағы жаңа зауыт KAZ 
Minerals тобын ең жоғары сапалы 
ұсақтау шарларымен қамтамасыз 
етіп қана қоймай, сонымен қатар 
қазақстандық өнеркәсіптің дамуы-
на үлес қосып,  озық тәжірибе мен 
технологияларды беруге ықпал 
етеді. Сол себепті, оффтейк-келісім-

шартқа қол қою – бұл жай ғана 
іскерлік мәміле емес, Қазақстан-
ның тау-кен өндіру саласын дамы-
туға және оның әлемдік нарықтағы 
бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 
бағытталған стратегиялық әріп-
тестік. 

 KAZ Minerals тобы жыл сайын 70 
мың тоннаға дейін ұсақтау шарла-
рын тұтынады. Бұл 100 млн доларға 
тең. Ұсақтау шарларының топ бюд-
жетіндегі үлес салмағы  10% құрап, 
кен өңдеу процесінде маңызды рөл 
атқарады. Қазақстанда осындай са-
падағы ұсақтау шарларының болма-
уына байланысты қазіргі уақытта ол 
саладағы халықаралық көшбасшы 
ME Elecmetal компаниясының өнім-
дерін пайдаланады. 

Е.КЕБЕКБАЙ, 
«Заң газеті»
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ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Әлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Әбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМБІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куәлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат және коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

Алматыдағы Al-Hub pyblishing баспасынан Мейіржан Әу-
елханұлының «Жасанды интеллект әліппесі» деп аталатын 
оқу-әдіс темелік құралы шықты. Бұл жасанды интеллект, ІТ, 
кибер және ақпараттық қауіпсіздік, ақпараттық және цифр-
лық технологиялар, сондай-ақ биотехнологияларды зерттеу 
мен дамытуға бағытталған  «Al-Hub» ұйымының  маңызды 
жобаларының бірі болып отыр. 

Қазіргі уақытта Қа-
зақстанда ғылыммен 
айналысып жүрген зерт-
теуші әйелдер саны 12 
мыңға жуық. Бұл жал-
пы ғалымдар санының 
55,6%-ын құрайды.  Со-
ның ішінде,  ғылыми 
дәреже қорғаған арула-
рымыздың қатары да 
жыл са йын өсіп келеді. 
Мәселен, биыл әйел ара-
сында ғылым докторла-
ры 848-ге, ғылым канди-
даттары 2 872-ге, ал PhD 
докторлар 1 806-ға жетіп 
отыр.

Ертеңін ойлаған ел балалардың тәрбиесіне, біліміне, танымына 
ерекше көңіл бөлуі керек. Мұндай жанашырлықты өркениетті 
елдердің бәрінен байқауға болады. Дамыған мемлекеттерде ба-
ланың білімді, жан-жақты болып қалыптасуына ата-анасы мен 
жақындары ғана емес, мемлекеттің де мүдделі екені аңғарылады. 
Ғаламторды аша қалсаңыз әр жастағы балалардың ерекшелігіне, 
қабылдауына, қызығушылығына қарай дайындалған контент-
терді көптеп кездестіресіз. Ал біздің елімізде балаларға арналған 
танымдық дүниелер өте аз.

Бүгінде мектеп жасына дейінгі балалар да, мектеп жасындағы балалар 
да уақытының көп бөлігін теледидар мен компьютер алдында өткізеді. Те-
лефонға телміріп, ғаламтордың шырмауына түскен бүлдіршіндердің қандай 
контенттер қарап, нені көріп, нені тыңдап жүргенінен үлкендер жағы бейха-
бар. Шетелдерде өз аудиториясын қалыптастыруды көздейтін топтар бала-
ларды тартудың түрлі амал-әдісін қолданады. Ондағы үлкен бәсекелестіктің 
арқасында көпшілікке жол тартып жатқан мультфильмдер мен балалар 
фильмдері де баршылық. Аудиториясын кеңейтуді мақсат еткендер балалар 
қызығушылығын ұдайы зерттеп, кішкентай көрерменге не ұсыну керектігін 
жақсы біледі. 

Өкінішке қарай, біздің елімізде қазақша түсірілген мультфильмдер сау-
сақпен санарлық. Оның өзі көпшілік тарапынан сынға ұшырап, талай талқыға 
айналды. Расында да біз  мультфильмдер арқылы өз салт-дәстүрімізді 
ұлықтап, өз батырларымызды балалар қаһарманына айналдыра алмай 
отырмыз. Соның кесірінен ұл-қыздарымыз Маша мен аюдың, панданың, 
Диснейленд кейіпкерлерінің табынушысына айналған. Біздің кішкентайлар 
көбіне әлеуметтік платформадағы орыс, ағылшын тіліндегі мультфильмдер-
мен сусындағандықтан, тілі өзге тілде шығып, ойын өзге тілде жеткізіп жүр. 

Көгілдір экраннан берілетін танымдық хабарлар да аз. «ХХІ ғасыр көш-
басшысы», «Алтын сандық» секілді интеллектуалдық хабарлардан басқа 
балалардың ой-өрісін кеңейтетін, танымын тереңдететін, білім мен ғылымға 
қызықтыратын бағдарламалар түсірілмей келеді. Бұл жеткіншектердің тұлға 
болып қалыптасуына ықпал ететін идеологиялық құрал болғандықтан, ал-
дағы уақытта танымдық дүниелер жасау кезек күттірмейді. «QZОNE» қазақ 
тілді стриминг-платформасының пайда болуы да біраз балаларға серпіліс 
бергені анық. Тұңғыш онлайн кинотеатрда әр жастағы балаларға арналған 
толықметражды анимациялық және көркем фильмдер, комикс, мультхикая, 
телесериалдар және ситкомдар жинақталып құрастырылған. Мұнда топта-
стырылған қазақшаға тәржімаланған туындылардың тілі жатық. Бастысы – 
баланың түсінуіне жеңіл. Енді осы бағытта жасалған жұмыстарды танымдық 
хабарлар дайындауда қажетімізге жарата алсақ болғаны. 

Гүлбарша САТЫМБАЙҚЫЗЫ,
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ, ТАЛҒАР АУДАНЫ 

ГҮЛДАЛА АУЫЛЫ

Абай қазақ қоғамын ерінбей еңбек 
етуге шақырады. Өзінің кейбір заман-
дастарының бойындағы жаман қаси-
еттерді – жалқаулықты, көрсеқызар-
лық пен алауыздықты, надандықты 
сынады.

Ұлтты құрайтын халықтың әр ада-
мының ұлтқа қарсы айтылған кез 
келген кемсітушілікті және іс-әрекет-
ті өзіне бағытталғандай қабылдауы 
– ұлттық намыс болып табылады. 
Ұлы Абайдың жан дүниесінде пайда 
болған бұл сезімді: «...  Осы күнгілер 
өзге мінезге осы өрмелеп ілгері бара 

жатқанына қарай сол аталарымыздың 
екі ғана тәуір мінезін жоғалтпай тұр-
сақ, біз де ел қатарына кірер едік. Сол 
екі мінез жоқ болған соң, үйренген 
өнеріміздің бәрі адамшылыққа ұқса-
май, шайтандыққа тартып барады. 
Жұрттықтан кетіп бара жатқанымы-
здың үлкен бір себебі сол», – деген 
жолдары байқатады.

Әлемде өз билігі өзінде болғанын 
қаламайтын бір де бір халық жоқ. 
Ұлттық сана-сезім мен ана тілі егіздің 
сыңарындай біртұтас. Әр қазақта бұл 
сезімнің қалыптасуы өз ұлтына деген 

Мен әділдіктің тірегі болып отырған «Заң газеті» арқылы заңгер-
лер қауымымен аса маңызды мәселе жайлы ой бөліссем деп едім. 
Біз Қазақстан азаматтары 2024 жылғы 6 қазанда өткен республи-
калық референдумда «Сіз Қазақстанда атом электр станциясын 
салуға келісесіз бе?» – деген бюллетеньдегі жалғыз сұраққа «ИӘ» 
немесе «ЖОҚ» деп жауап бердік. 

ТҰСАУКЕСЕР

«ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ 
ӘЛІППЕСІ» 

ОҚЫРМАНҒА ЖОЛ ТАРТТЫ
Кітаптың бірінші бөлігінде жа-

санды интеллект ұғымы, оның 
жұмысы, қолдану салалары, ар-
тықшылықтары мен мәселелері, 
болашағы, дұрыс промпт жазу 
нұсқаулығы, промпт жазу құрал-
дары мен техникасы, пайдалы 
1000-промпт, маркетинг пен жар-
намаға арналған CHATGPT сұрау-
лары, CHATGPT промптарына ар-
налған. Екінші бөлігінде нәтижелі 
әрекетке шақыруға арналған  ең 
үздік CHATGPT және Аl промптары 
қамтылған. 

– Жасанды интеллектті (ЖИ) 
әркім әрқалай қабылдап жатыр. 
2 жылдан  бері бұл тақырыпта 
түрлі семинар-тренингтер өткізіп 
жүрмін. Қысқа уақытта қатысушы-
ларға бәрін үйрету мүмкін емес 
екеніне көз жеткізген соң,  был-
тыр күзде арнайы кітап жазу ту-
ралы идея келді. Ондағы басты 
мақсат – қазақтілді оқырманға ЖИ 
ұғымын ақпараттық технологи-

ялар не ғылым саласының тілін-
де емес, қарапайым тілде түсін-
діру болды. Кітап мың данамен 
шыққан, алайда сұранысқа байла-
нысты тағы мың данаға тапсырыс 
беріп қойдық. Жылдың соңына 
дейін 25-30 мың данаға дейін  ба-
сып шығарсақ деген ойымыз бар, 
– дейді кітап авторы, журналист 
Мейіржан Әуелханұлы. 

ЖИ-дің кеңінен қолданылуы 
жеке өмір мен қауіпсіздік мәсе-
лелерін  өзімен бірге ала кел-
ді. Жеке деректердің көптігі 
мен олардың аутенфикациясы, 
құпиялық пен қауіпсіздік мәсе-
лелері – қазіргі күннің өзекті 
тақырыптарының бір і .  Сон-
дықтан жаңа технологияларды 
енгізген кезде этикалық норма-
лар мен заңнамалық талаптар-
ды міндетті түрде сақтау керек. 
2020 жылдан бастап ЖИ сала-
сында елеулі өзгерістер орын 
алды. Зерттеу шілер нейрондық 

МАРАПАТ

ҒЫЛЫМДАҒЫ ӘЙЕЛДЕРДІҢ 
ҮЛЕСІ ҚОМАҚТЫ

Осыған орай, ғылымдағы әйел-
дердің орны мен маңызын айқындап 
көрсету, отандық ғылымның одан әрі 
дамуын ынталандыру мақсатында, Ха-
лықаралық әйелдер күні қарсаңын-
да Қазақстан Респуб ликасы Прези-
дентінің жанындағы Ұлттық ғылым 
академиясы алғаш рет отандық әй-
ел-ғалымдарға арнап Н.Базанова 
атындағы сыйлықты тағайындап, оған 
лайықтыларды салтанатты түрде ма-
рапаттады. 

Марапатталғандар қатарында Абай 
атындағы Қазақ Ұлттық педагогика-
лық университетіндегі Жаратылыстану 
және география факультетінің деканы, 
география ғылымдарының докторы, 

профессор Күләш Каймулдинова да 
бар. Айта кетейік, академик Найля 
Оразғұлқызы Базанова (1911–1993) 
– Қазақстан мен Орталық Азиядағы 
алғашқы әйел-академик, биология 
ғылымының жаңа саласының – ауыл 
шаруашылығы жануарлары физиоло-
гиясының негізін қалаушы. Ол қазақ 
әйелдері арасынан шыққан тұңғыш 
биология ғылымының докторы (1945), 
профессор (1946), Қазақ КСР ғылым 
академиясының академигі (1951), Қа-
зақстанның еңбек сіңірген ғылыми қай-
раткері (1946).

Ақбота ЕРБОЛҚЫЗЫ,
«Заң газеті»

БАЗЫНА

БАЛАЛАРҒА АРНАЛҒАН ТАНЫМДЫҚ 
КОНТЕНТТЕР НЕГЕ АЗ?

АБАЙ – 180 

АЙТАРЫМ БАР

СІЗ НЕ ДЕЙСІЗ, ЗАҢГЕР?

Энергетика министрі Алмаса-
дам Сәтқалиев «Қазақстанда ядро-
лық кластерді құру үшін кем деген-
де үш атом электр станциясын салу 
керек. Сосын үшеуін бөлек-бөлек 
емес, бірден салып шыққан дұрыс» 
– деді. Министрліктің осы үш АЭС 
салам деген шешімінің заңдылығы 
мені алаңдатып, ойландырып, қол-
даныстағы нормативтік актілерді 

қайтадан қарап шығуға мәжбүр етті. 
Қазақстан Президенті Қ.Тоқаев-

тың 2024 жылғы 6 қазанда респуб-
ликалық референдум өткізілсін деген 
Жарлығында, дауыс беру бюллетенің-
де «АТОМ ЭЛЕКТР СТАНЦИЯЛАРЫН» 
деген сөз жоқ. Пікір бір АЭС-ке қа-
тысты ғана сұралған. Республикалық 
референдум туралы конституциялық 
заңның 34-бабында референдумда 

қабылдаған шешiмдер, референ-
думның қорытындысы туралы ресми 
хабар жарияланған күннен бастап 
күшiне енедi делінген. Демек, менің 
түсінуімше Үкіметтің тек қана бір 
АЭС салуға құқығы бар. Өйткені өт-
кен референдумда Қазақстан халқы 
Конституциядағы биліктің бірден-бір 
бастауы деген 3-бапқа сай бір атом 
электр станциясын салуға рұқсатын 
берді. Бұл шешімді ешбір лауазымды 
тұлғаның өзгертуге өкілеттігі жоқ.

Заңды күшіне енген халық шешімі 
Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт 
ТОҚАЕВТЫҢ «Заңдылық –Әділдік» 
ұстанымына сай бұлжытпай орын-
далса деген өтінішім бар Үкіметке. 
Сіздер не айтасыздар құрметті заң-
герлер?

Айыпқан МУХАМАДИЕВ,
Заң ғылымдарының

 кандидаты

АБАЙ – БІРТҰТАС ӘЛЕМ 
Биыл ұлы ақын – Абайдың туғанына 180 жыл. Ақынның халқына 

қалдырған мұрасы мол. Ел ішіндегі әр алуан әкімшілік-құқықтық ре-
формаларға белсене араласқан біртуар жан ұлтқа жанашырлықтың 
тамаша үлгісін көрсетті. Абайдың тағылымын жастардың санасына 
сіңіру, ұлы тұлғаның ой-толғамдарын кеңінен дәріптеу біздің бо-
рышымыз.

құрметтің көрсеткіші. Ұлтын жоғалт-
қан әр қазақ рухани дағдарысқа ұшы-
рап, өмірінің соңы бақытсыздыққа 
айналатынына Абай сенімді болды. 
Оның бүкіл өлеңдері, қара сөздері 
азаттықтың жыры. Абай – біртұтас 
әлем! Шынымен, Абай атамыздың 
мұрасында ғылым да, мәдениет те, дін 
де жатыр. Біз үшін бұл рухани азық.

М.КУСМАНОВА

желілердің құрылымын жетіл-
діріп, машиналық оқыту әдіс-
терін дамытты. Бұл заманауи 
технологиялар шамадан тыс де-
ректерді өңдеу дің жаңа, күрделі 
әрі тиімді әдістерін ұсынады. 

– ЖИ-дің болашағы зор: ал-
дағы уақытта жалпылама ЖИ 
(AGI) жүйелерінің дамуы, түсінік-
ті және әділетті жүйелер (XAI) 
құру, сондай-ақ адам мен машина 
арасындағы ынтымақтастықтың 
нығайтылуы күтілуде. Мұндай 
жүйелер адамның креативтілігі 
мен сараптамалық қабілетін то-
лықтырып, жаңа шешімдер мен 
идеяларды қалыптастыруға мүм-
кіндік береді. Автоматтандыру 
мен робот техникасы еңбек на-
рығын түбегейлі өзгертіп, жаңа 
мамандықтардың пайда болуы-
на және білімнің артуына ықпал 
етеді,  – деген М.Әуелханұлы-
ның сөзіне қарағанда соңғы жар-
тыжылдықта Қазақстанда  ЖИ өте 
жоғары қарқынмен дамып жатыр.   

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»


